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Mély vízbe hajították  

Romániában is jelenséggé vált a nyugati szegény/munkanélküli/hajlék-
talan személy látványa, amint PET-palackokat kukázik. A RetuRO SGR-
rendszerben visszaváltható pillepalackok ugyanis 50 banit érnek, 
ugyanannyit, amennyit vásárláskor garanciaként fizetünk értük. Úgy tűnik, 
ebből a tevékenységből kijön a napi betevőjük, bár esetenként a kukázással 
tönkreteszik a szeméttárolókat, így az okozott anyagi kár messze megha-
ladja az egyéni, illetve a közösségi – a Védjük környezetünket! jelszavú – 
nyereséget.  

Ettől eltekintve a jelenség marad, és bizonyára megéri, ha a szedegető 
képes egy hétvégén 4-500 lejre vagy naponta 100 lejre gyűjtögetni. Ez 
egyrészt azt üzeni, hogy a vásárlók még mindig nem elég környezettuda-
tosak (450 év kell a PET természetben való lebomlásához), mellesleg 
pedig veszni hagyják a garanciaként kifizetett pénzt. Ami nem kevés. A 
százszázalékosan újrahasznosítható pillepalackokat alkalmazzák az üdí-
tőitalok 70%-ának csomagolására, és a statisztika azt mutatja, hogy az 
emberek percenként közel másfél millió PET-palackot vásárolnak világ-
szerte. Azonban a begyűjtött PET-ek csupán 7%-ából lesz új palack. 

A Romániában nagyon döcögve indult RetuRO SGR-rendszer platform-
jára kezdetben a gazdasági egységek 80%-a regisztrált. A hangzatos nyi-
latkozatok után azonban mély csend honol. Arról, hogy mennyit gyűjtenek 
be (és nemcsak pillepalackokat, hanem pl. alumínium italosdobozokat, 
üvegpalackokat is), arról, hogy a sikeres regisztrációt a megfelelően  

(Folytatás a 3. oldalon)

Együtt a közösségért mottóval immár 21. alkalommal  
szervezik meg szombaton, május 11-én Marosvásárhely fő-
terén a civil szervezetek seregszemléjét. Az immár ha- 
gyományosnak számító esemény programjában futó- 
verseny, szolidaritási menet, villámcsődület, zenés-táncos 
műsor, valamint számos interaktív tevékenység szerepel – 

amelyeket dióhéjban tegnap sajtótájékoztatón ismertettek 
az esemény szervezői. 

Stabat Mater – 
Hangok és szavak 
Május 12-én, vasárnap 19 órától, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
nagytermében tekinthető, hallgatható 
meg a kórus legfrissebb repertoárja, 
és a közönség jól tudja, hogy az Eufó-
nia mindig valami újjal, kreatívval, szí-
nessel és egyedivel készül.   

____________2.  
Világpremier  
birtokában  
Prof. dr. Kovács György ortopéd se-
bész egyetemi tanár áprilisban két kie-
melt plenáris előadást tartott 
Marosvásárhelyen, az Erdélyi Mú-
zeum Egyesület 32. Tudományos 
Ülésszakán, valamint a 31. Tudomá-
nyos Diákköri Konferencián. 

____________6.  
Ötödik találkozó 
döntött a második 
döntősről 
A férfiak kosárlabda-bajnokságában 
megismétlődik a tavalyi döntő, ugyanis 
a Kolozsvári U-BT után kedden a 
Nagyváradi CSM is bejutott a fináléba.  

____________9.  

Fotó: Nagy Tibor (archív) 

Civil kávézó, futóverseny és interaktív foglalkozások 

Ismét bemutatkozik a civil szféra

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
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æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
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Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között Antalfi Imola 

Menyhárt Borbála 



Virágkiállítás Udvarfalván 
Május 12-én, vasárnap délelőtt 10 és este 8 óra között tart-
ják meg az udvarfalvi sportpályán a 22. virágkiállítást, 
amelyre a község 45 növénytermesztője hozza el árukí-
nálatát: az udvarok, teraszok, balkonok díszítésére szol-
gáló több száz virágfajtát. A Mercur Creativ Egyesület és 
a Marosszentannai Polgármesteri Hivatal közös szervezé-
sében zajló szemlén élelmiszerek és kézművestárgyak is 
kaphatók lesznek. A gyermekek kertészeti műhelyekben 
tanulhatják meg a növényültetést és -gondozást, emellett 
kézműves-tevékenység, arcfestés és játszósarok is várja 
őket. A programot kulturális műsor is színesíti, helyi tánco-
sok és külföldi előadók is közönség elé lépnek. A virágvá-
sár előtti napon, május 11-én, szombaton délután 4 órától 
az Aranykalász Egyesület szervezésében kerül sor a 6. 
udvarfalvi néptáncfesztiválra, amelyen hazai és magyar-
országi néptánccsoportok vesznek részt.  

Búcsú Jedden 
Urunk mennybemenetele búcsút tartanak május 9-én, csü-
törtökön (ma) 18 órától a jeddi katolikus templomban. Igét 
hirdet ft. Kovács Péter székelyszentkirályi plébános. 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Négyszer tűzi műsorra májusban a Maros Művészegyüttes 
Márványföldből gyöngyvirágok című új előadását: a pro-
dukció május 10-én, pénteken 19 órától, 13-án, hétfőn 10 
és 19 órától, május 14-én, kedden 19 órától látható a mű-
vészegyüttes kövesdombi előadótermében. Az előadáson 
Kalotaszeg néptánc- és népdalörökségét elevenítik fel ma-
gyar, román és cigány táncok bemutatásával. Rendező-
koreográfus: Sánta Gergő, alkotótárs: Sánta-Bíró Anna. 
Előzetes helyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 

Újra Marosvásárhelyen  
a Sárik Péter Trió  

Május 10-én, pénteken 19 órától az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány nagytermében újra fellép a Sárik Péter 
Trió: Sárik Péter (zongora), Fonay Tibor (bőgő), Gálfi Attila 
(dob). A trió 2018-ban jelentette meg az első Bartók-feldol-
gozásokat tartalmazó lemezét, melyet a Zeneakadémia 
Nagytermében mutattak be. Azóta óriási sikereket aratva, 
a világ 15 országában adták elő, Finnországtól Kazahsz-
tánon át egészen Kínáig. A CD 2020-ban Fonogram-díjat 
kapott „Az év jazz albuma”-ként, a 2022-ben megjelent 
koncertváltozat pedig 2023-ban volt jelölt ugyanerre az el-
ismerésre. Most ennek a sorozatnak a legújabb lemezét 
mutatják be. A helyek száma korlátozott, helyfoglalás a 
0723-219-757-es telefonszámon (Demeter József-Döme). 

Magyar kulturális nap Radnóton 
Magyar kulturális napot, néptáncestet szerveznek Radnó-
ton május 12-én, vasárnap 18 órától a La Riviere étterem-
ben. Fellép a maroskeresztúri Tipegők néptáncegyüttes. 
Szeretettel várnak mindenkit a közel egyórás előadásra és 
az RMDSZ jelöltjeivel való találkozóra. A belépés díjmen-
tes – tájékoztatott az RMDSZ radnóti és a kutyfalvi szer-
vezetének vezetősége. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma  GERGELY, holnap 
ÁRMIN és PÁLMA napja. 
ÁRMIN: a cheruskok fejedel-
mének, Arminiusnak a nevéből 
ered, jelentése: hadi férfi. 
PÁLMA: újabb keletű névadás 
a pálma növény nevéből. Olasz 
megfelelője vallási ihletésű név.  

9., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 56 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 42 perckor.  
Az év 130. napja,  

hátravan 236 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhős, zivataros 
Hőmérséklet: 
max. 15 0C 
min.   7 0C

Megyei hírek 

A közel nyolc éve működő ma-
rosvásárhelyi Eufónia pedagó-
guskórus a zenei élet kimagasló 
és elismert női énekkara. Rend-
szeres résztvevője hazai, illetve 
nemzetközi zenei fesztiválok-
nak, ugyanakkor már számos 
díjjal gazdagította a marosvá-
sárhelyi zenei életet.  

Ezúttal május 12-én, vasárnap 19 
órától, a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház nagytermében tekinthető,  
hallgatható meg a kórus legfrissebb  
repertoárja, és a közönség jól tudja, 
hogy az Eufónia mindig valami újjal,  
kreatívval, színessel és egyedivel ké-
szül.   

Arról, hogy pontosan mi van ezúttal 
repertoáron, milyen üzenetet hordoz-
nak magukban, mit jelent a kórusban 
való alkotás, illetve hogyan készülnek 
a koncertekre, és mi az énekkar törek-
vése, üzenete, valamint célkitűzése, dr. 
Strausz Imre-István egyetemi adjunk-
tust, karnagyot kérdeztük. 

– Mit jelent az Ön számára a kórus, 
a karvezetés? 

– Talán abból indulnék ki, hogy a 
kórus számomra nem csupán egy zenei 
formációt jelent, hanem sokkal többet 
annál, mégpedig az egyén munkáját a 
csapaton belül. Az alkotófolyamat 
megtapasztalása, a művek lépésről lé-
pésre való felépítése egy összetett és 
magas fokon koncentrált jelenlétet 
kíván mind a kórusban éneklő egyén-
től, mind a karnagytól. Ez a koherens 
alkotói munka pedig a csapat erejében 
és a személyek egyediségében rejlik. 
Karnagyként mindig izgalmas feladat 
eljutni az egyénhez, segíteni abban, 
hogy rátaláljon egyedi stílusára, úgy, 
hogy a nagy egység részeként tegye 
mindezt, nem pedig szólistaként. A 
kórus felelősség, együttes munka és 
egyedi kifejezési lehetőség. A karveze-
tés pedig hivatás.  

– Az Eufónia pedagóguskórust jól 
ismerheti a hazai (és nem csak) közön-
ség, hiszen évente többször is fellép-

nek, számos versenyen kiváló ered- 
ményeket értek el. Mi a titok?  

– A pedagóguskórus megalakulásá-
tól kezdve arra törekedett, hogy min-
den hangversenyével színesebbé és 
gazdagabbá tegye Marosvásárhely kul-
turális életét. Így minden hangver- 
senyünk teljesen új repertoárral  
dolgozik. Ritka alkalom, amikor 
ugyanazt a műalkotást megismételjük. 
Ez az újszerűség, valamint a csapat és 
a benne rejlő erő lényeges eleme mun-
kánknak. Talán ez a kíváncsiság mond-
ható „titoknak”. Kíváncsinak lenni 
egymásra, a körülöttünk zajló történé-
sekre, zenei élményekre, sokszínű-
ségre, mind alapmotívumai kórusunk- 
nak.  

– Mi van most repertoáron? 
– A hangversenyünk bizonyos érte-

lemben folytatása a decemberi vokál- 
szimfonikus hangversenyünknek. Ak- 
kor a norvég kortárs zeneirodalom 
gyöngyszemeit tűztük műsorra. Most 
szintén a norvég zene kerül előtérbe, 
mégpedig Kim André Arnesen Stabat 
Mater című művét mutatjuk be, amely 
akár kiegészítő része is lehetne a de- 
cemberben énekelt Magnificat című 
alkotásának. Ehhez kapcsolódnak a 

versek, amelyek kiegészítő elemei a 
koncertünknek. Ebben partnerünk a 
Tompa Miklós Társulat.  

– Miért éppen ezek a művek? 
– A kortárs kórusirodalom promová-

lása mindig is lényeges szerepet töltött 
be a pedagóguskórus életében, hiszen 
ezekből a művekből kevesebb vagy 
egyáltalán semmi nem hangzik el az 
itthoni hangversenytermekben. Mivel 
decemberben bemutattuk Arnesen 
Magnificatját, így adott volt a követ-
kező mű (Stabat Mater) megszólalta-
tása is, amely a krisztusi történet 
folytatása. A kórus életében egyedi al-
kalom, hogy ugyanazon zeneszerzőtől 
egymás után két művészi alkotást pre-
zentáljon. Az izgalma a most követ-
kező hangversenynek a zene és vers 
kapcsolatában rejlik: hogyan és miként 
talál magára e két művészeti ág (iroda-
lom és zene), hogyan egészítik ki egy-
mást.  

– Kiket várnak az előadásra? Vagy 
mi lenne az a mondat, amivel becsalo-
gatná a közönséget? 

– Az előadás nem korhatáros. Min-
den olyan érdeklődőt szeretettel vá-
runk, aki kíváncsi a kórusmuzsikára. A 
belépés ingyenes. 
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Szatmári képzőművészek kiállítása 
Több mint két évtizedes hagyomány szerint minden évben 
Marosvásárhelyen állítják ki alkotásaikat a Szatmári Kép-
zőművészek Egyesületének tagjai. A két hétig látogatható 
tárlatuk május 11-én, szombaton délelőtt 11 órakor nyílik 
az Egyesülés (Unirea) galériában. A kiállítást méltatja az 
egyesület elnöke, Gergely Csaba és alelnöke, Tillinger Ist-
ván, köszöntőt mond a házigazda, Czirjék Lajos. Lanton 
közreműködik Lőrinczi György. 

Neagoi Zsófia egyéni tárlata 
Neagoi Zsófia egyéni festészeti kiállítása nyílik meg május 
12-én, vasárnap déli 12 órakor a marosvásárhelyi Bolyai 
téri unitárius egyházközség Dersi János termében. A tárlat 
május 30-ig lesz látogatható. 

Hazától hazáig –  
Nyárádszeredában 
A Háromszék Táncegyüttes Hazától hazáig című előadá-
sával vendégszerepel május 12-én, vasárnap 19 órakor a 
nyárádszeredai művelődési házban. Az előadás rendező-
koreográfusai: Módosné Almási Berta Csilla és Módos 
Máté; alkotótársak: Kovács-Jelinek Emese, Kovács Jó-
zsef, Nemcsényi Alíz, Heverdle Emese. Előzetesen a 
0755-289-832-es telefonszámon lehet jegyet foglalni hét-
köznapokon 9 és 16 óra között. A jegyek a nyárádszere-
dai városi könyvtárban válthatók ki 8 és 16 óra között. Az 

előadás megtekinthető a Bocskai István-, Madách Imre- 
és Ady Endre-felnőttbérlettel. 

Katmanduból az Everest  
alaptáboráig 
Farkas Iván földrajztanár a Himaláján szerzett élményei- 
ről – felkészülésről, várt és váratlan részletekről, jó és 
néha kellemetlen, de mindenképpen feledhetetlen tapasz-
talatokról – mesél május 10-én, pénteken 18 órától a ma-
rosvásárhelyi Bolyai Házban (Papiu Ilarian utca 19/2., a 
Kőrösi Csoma Sándor utca sarkán). A könnyed humorral 
és sok képpel színesített élménybeszámoló szervezője a 
PhoeBo Egyesület.  

A Zenei Napok nyitóhangversenye  
Május 9-én, csütörtökön (ma) 19 órától az LIII. Marosvá-
sárhelyi Zenei Napok rendkívüli fesztiválnyitó hangverse-
nye hallgatható meg a Kultúrpalota nagytermében. A 
Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekara 
műsorán: S. Rahmaninov: 2. c-moll zongoraverseny, 
op.18, A. Dvořak: 9. e-moll, Újvilág szimfónia, op. 95. Ve-
zényel Mihela Cesa-Goje, szólista Anna Fedorova (zon-
gora). A fesztivál május 30-án zárul. 

Fényfesztivál a várban 
A marosvásárhelyi cserkészek szervezésében május 11-
én, szombaton 17 és 23 óra között 11. alkalommal lesz 
fényfesztivál a megyeszékhelyen, a várban. A fesztivál 
programjában alkotóműhelyek és művészi pillanatok is 
szerepelnek.

RENDEZVÉNYEK

Stabat Mater – Hangok és szavak 
– Felelősség, együttes munka és egyedi kifejezési lehetőség –  

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 8.

1 EUR 4,9761
1 USD 4,6285

100 HUF 1,2780
1 g ARANY 343,9028

Tasnády Ádám 



A román államfőt fogadta  
a Fehér Házban Joe Biden elnök 

Románia NATO-tagságának két évtizedét és a kato-
nai szervezet működéséhez nyújtott hozzájárulását 
méltatta Joe Biden amerikai elnök kedden, amikor a 
Fehér Házban fogadta Klaus Johannis elnököt. Joe 
Biden felhívta a figyelmet arra, hogy a román és az 
amerikai katonák egymás mellett szolgálnak, és az 
amerikai hadsereg mintegy 1800 tagja állomásozik 
Romániában, ami hozzájárul a NATO keleti szárnyá-
nak megerősítéséhez. Az amerikai elnök kiemelte 
Románia szerepét a Fekete-tengeren, valamint az 
Ukrajnának nyújtott támogatást, a többi között a me-
nekültek befogadását és az ukrán gabona szállítá-
sához való hozzájárulást. Klaus Johannis a kétoldalú 
tárgyalás megkezdése előtt a kapcsolatok aktuális 
témái közül megemlítette a vízumkönnyítést a román 
állampolgárok számára. Hangsúlyozta ugyanakkor: 
ma a legfontosabb, hogy miként lehet helyreállítani 
a békét Európában, és célnak nevezte annak meg-
akadályozását, hogy Oroszország győzzön a hábo-
rúban Ukrajnával szemben. (MTI)  

Több turista érkezett 
Az első negyedévben 8,8 százalékkal nőtt a Romá-
niába érkező külföldi turisták száma a múlt év azo-
nos időszakához képest – közölte szerdán az 
Országos Statisztikai Intézet (INS). Március végéig 
414,8 ezer külföldi turista érkezett Romániába, akik 
legalább egy éjszakát töltöttek el kereskedelmi szál-
láshelyen, míg 2023 azonos időszakában 381,1 
ezer. A legtöbben, 237 ezren, az Európai Unióból ér-
keztek, 11,4 százalékkal többen, mint egy évvel ko-
rábban. A külföldiek vendégéjszakáinak száma 5,4 
százalékkal, 918,1 ezerre nőtt a tavalyi 871 ezerről. 
A legtöbb külföldi turista Olaszországból (51,6 ezer), 
Németországból (37,2 ezer) és Nagy-Britanniából 
(26,7 ezer) érkezett. (MTI) 

Földrengés volt Buzău  
megyében 

A Richter-skála szerint 4,1-es erősségű földrengés 
történt kedden 18 óra 32 perckor Buzău megyében, 
Vrancea szeizmikus térségben – közölte az Orszá-
gos Földfizikai Intézet (INCDFP). A földmozgás 140 
kilométeres mélységben következett be. Epicent-
ruma 44 kilométerre volt Focşani-tól, 51 kilométerre 
Buzăutól, 72 kilométerre Sepsiszentgyörgytől, 80 ki-
lométerre Brassótól és 86 kilométerre Ploieşti-től. 
Május elejétől nyolc földrengést észleltek Románia 
területén, ezek a Richter-skála szerint 2,1 és 4,1 kö-
zötti erősségűek voltak. (Agerpres) 

Zárva marad a Transzalpina 
A következő időszakban is zárva marad a Transzal-
pina magashegyi út, miután szerdán szikladarabok 
estek az úttestre. A craiovai regionális út- és hídügyi 
igazgatóság (DRDP) képviselői szerint mindaddig 
zárva tartják az útszakaszt, ameddig az autósokat 
fenyegető veszély fennáll. A Transzalpinát, azaz a 
67C jelzésű országút Rânca és Obârşia Lotrului kö-
zötti szakaszát ortodox húsvétkor sem nyitották meg 
a forgalom előtt amiatt, hogy sok hó hullott. (Ager- 
pres) 

Ország – világ 
Életének 72. évében elhunyt Ha-
vasi János Herczeg Ferenc-díjas 
újságíró, szerkesztő – tudatta a 
család kedden az MTI-vel. Havasi 
Jánost a Duna Médiaszolgáltató 
Nonprofit Zrt. és a Médiaszolgál-
tatás-támogató és Vagyonkezelő 
Alap (MTVA) saját halottjának te-
kinti. 

Havasi János 1952. július 12-én szü-
letett Dombóváron. A Janus Pannonius 
Tudományegyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Karán végzett 1976-ban, majd 
1977-ben a Magyar Újságírók Országos 
Szövetsége (MÚOSZ) újságíró-iskolájá-
ban. 1977–1983 között a Dunántúli 
Napló munkatársaként dolgozott. 1983–
1985 között a siklós-villányi alkotótele-
pek igazgatója, majd a Jelenkor című 
irodalmi folyóirat olvasószerkesztője, 
1987-től ismét a Dunántúli Napló újsá-
gírója volt. 

A Helyzet című hetilap főszerkesztő-
jeként dolgozott 1989-től 1991-ig, ezt 
követően, 1991–1992-ben a Művelődési 
és Közoktatási Minisztérium sajtóosz-

tályának vezetője, szóvivője volt. 1992-
től 1994-ig a Párizsi Magyar Intézet saj-
tókapcsolatokkal megbízott igazgatóhe- 
lyettesi tisztségét töltötte be. 

Havasi János 1995-től a Duna TV-ben 
dolgozott: 1996-ig tudósítóként, majd 
1997–1998-ban ő volt a közönségszol-
gálati igazgató. 

A Magyar Televízió Aranyfüst című 
magazinjának szerkesztőségvezetői fel-
adatait 1999-től 2004-ig látta el, ezt kö-
vetően 2010-ig a Regionális, Kisebbségi 
és Határon túli műsorok főszerkesztője 
volt. 2010-ben az MTVA közéleti főszer-
kesztőjévé nevezték ki. 

Ezt követően, 2012-től a határon túli 
kapcsolatokért felelős kabinetvezető-he-
lyettesként, illetve a Kós Károly Kollé-
gium titkáraként tevékenykedett; 2015 
októberétől a Párizsi Magyar Intézet 
igazgatója, a magyar nagykövetség kul-
turális tanácsosa, majd 2020. január 1-
től a Duna Médiaszolgáltató Nonprofit 
Zrt. rádiós médiaszolgáltatási igazgatója 
volt. 

Havasi János hadisírkutatással is fog-

lalkozott, többször járt riport- és kutató-
úton a többi között a Donnál, a Donyec-
medencében, az Urálban, Erdélyben, 
Lengyelországban. 2013-ban jelent meg 
Lánykák, az idő eljárt című munkája, 
amelyet édesanyja elmesélése és levelei, 
valamint saját helyszíni kutatásai alapján 
írt. A könyv alapján forgatták a 2018-ban 
bemutatott Örök tél című történelmi 
filmdrámát, amely a Magyarországról 
szovjet lágerekbe hurcolt magyar embe- 
reknek állít emléket. Az alkotás több 
nemzetközi díjat is nyert. 

További jelentős műve az Izotópfalu, 
Az IFOR éve, Az egyszemélyes stáb. 
Emellett több riportkönyv szerzője is. 

Munkáját 2009-ben a Külhoni Ma-
gyar Újságíró Egyesületek Konvenciója 
Sándorov Péter-díjjal ismerte el, 2010-
ben a Magyar Hadisírgondozásért Kitün-
tető Címben részesült, 2019-ben Párizs 
városa nagyérmének ezüst fokozatával 
tüntették ki; 2020-ban a Magyar Érdem-
rend tisztikeresztjét vette át Havasi 
János, akit 2021-ben Herczeg Ferenc-
díjjal tüntettek ki. (MTI) 

Elhunyt Havasi János Herczeg Ferenc-díjas újságíró 

A valamivel több mint 1,8 millió 
választópolgár 19 óráig adhatja le 
voksát, az előzetes eredmények 
késő este várhatók. 

Az elnökválasztás érvényességéhez 
legalább 40 százalékos részvételi arányra 
van szükség. Amennyiben sikeres a vok-
solás, és valamelyik jelölt megszerzi a 
voksok több mint felét, úgy az új elnököt 
legkésőbb vasárnapig be is iktatják, a hi-
vatalban lévő Sztevo Pendarovszki meg-
bízatása ugyanis éppen május 12-én jár 
le. A voksolás sikertelensége esetén az 
egész folyamatot meg kell ismételni.  

Az elnökválasztás első fordulójában, 
április 24-én Gordana Sziljanovszka-
Davkova, a jobboldali ellenzék jelöltje 

szerezte meg a legtöbb szavazatot (40,9 
százalék), míg a második helyen a balol-
dali Sztevo Pendarovszki végzett (19,93 
százalék). 

A szintén most tartott parlamenti vá-
lasztáson 17 választási lista mintegy 
1700 jelöltje verseng az egykamarás par-
lament 120 helyéért.  

A kampány során téma volt a korrup-
ció elleni harc, valamint a gazdaság fel-
lendítése, de a legfontosabb kérdés 
továbbra is az ország európai integrációja 
maradt.  

A 2017 óta kormányzó Macedóniai 
Szociáldemokrata Szövetség (SDSM) a 
NATO-tagság elnyerése érdekében, Gö-
rögország követelésére Macedóniáról 

Észak-Macedóniára változtatta a nevét, 
és az uniós csatlakozást elősegítendő 
több engedményt is tett a környező orszá-
goknak. Ezeket a lépéseket a jobboldali 
ellenzék gyakran bírálta, és a kampány 
során is leszögezte, több engedményre 
nem lehet számítani. 

A közvélemény-kutatások – amelyeket 
a Vesti.mk szkopjei hírportál ismertetett 
– azt jelzik előre, hogy kormányváltásra 
kerül sor, mert a legtöbb szavazatot vár-
hatóan a jobboldali Belső Macedón For-
radalmi Szervezet – Macedón Nemzeti 
Egység Demokratikus Pártja (VMRO-
DPMNE) szerzi meg. Ez a párt 2006 és 
2016 között vezette a nyugat-balkáni or-
szágot. (MTI) 

Megkezdődött a parlamenti választás és az elnök- 
választás második fordulója Észak-Macedóniában 

Javier Milei argentin elnök kije-
lentette: elfogadja azt a tényt, 
hogy a Falkland-szigetek „jelen-
leg” brit fennhatóság alatt áll. A 
BBC brit közszolgálati televízió-
nak adott, hétfőn ismertetett in-
terjúban Milei hozzátette, hogy 
Argentína konfliktus nélkül kí-
vánja kiterjeszteni szuverenitását 
a szigetcsoportra. 

Az Argentínában Malvinas-szigetek-
nek hívott, a brit partoktól 13 ezer, Ar-
gentínától 480 kilométerre fekvő – akkor 
1800, ma hozzávetőleg háromezer la-
kosú – dél-atlanti szigeteket az argentin 
hadsereg 1982 áprilisában rajtaütéssze-
rűen megszállta.  

Margaret Thatcher akkori konzervatív 
párti brit miniszterelnök kormánya alig 
három nappal később száz hajóból, köz-
tük két repülőgép-hordozóból álló, 29 
ezer tagú haditengerészeti expedíciós 

haderőt indított útnak a Falkland-szigetek 
visszafoglalására. A brit győzelemmel 
végződött 74 napos háborúban 255 brit 
és 649 argentin katona esett el. A harcok-
ban három civil szigetlakó is meghalt. A 
hadművelet költségei és a háborús károk 
megközelítették a 30 milliárd dollárt. 

David Cameron brit külügyminiszter 
februárban látogatást tett a Falkland-szi-
geteken és kijelentette, hogy a terület 
szuverenitásáról „nem lehet tárgyalni”. 

Az argentin elnök a hétfőn ismertetett 
BBC-interjúban kijelentette: Cameron-
nak joga volt ehhez a kijelentéshez, hi-
szen a szigetek „jelenleg brit kézen van”. 
Hozzátette: ennek alapján nem tekinti 
provokációnak a brit külügyminiszter 
szavait. 

Elismeréssel szólt Margaret Thatcher-
ről, az egykori háborús ellenfélről, brili-
ánsnak nevezve a néhai brit kormányfő 
politikusi képességeit.  

Javier Milei leszögezte: békés keretek 
között kívánja elérni, hogy a szigetcso-
port argentin fennhatóság alá kerüljön. 

Hangsúlyozta: Argentína nem adja fel 
a szigetek feletti szuverenitási igényét, 
de nem is törekszik konfliktusra Nagy-
Britanniával. Elismerte, hogy Argentína 
fennhatóságának megteremtése a Falk-
land-szigetek felett hosszú időt, talán év-
tizedeket is igénybe vehet. 

Arra a kérdésre, hogy London miért 
egyezne bele ebbe, az argentin államfő 
úgy fogalmazott: lehet, hogy a britek ma 
nem akarnak erről tárgyalni, de valami-
kor a későbbiekben talán meggondolják 
magukat. „Nagyon sok álláspont módo-
sult már az idők során” – tette hozzá. 

A BBC az interjúhoz fűzött értékelé-
sében kiemeli, hogy az argentin elnök 
elődeinél feltűnően békülékenyebb 
hangnemben nyilatkozott a Falkland-szi-
getek ügyéről. (MTI) 

A Falkland-szigetek jelenleg brit fennhatóság alatt áll 

Idén is megrendezik Magyaror-
szágon a világ legnagyobb és leg-
jelentősebb popkulturális esemé- 
nyét, a Comic Cont: május 18–19-
én olyan hollywoodi világsztárok-
kal találkozhatnak a látogatók a 
budapesti Hungexpón, mint Afs-
han Azad, Clive Standen, Deep 
Roy, Erick Avari, Eric Roberts és 
Jerome Flynn. 

A Comic Con a legismertebb popkul-
turális – elsősorban képregény- és film-
rajongói – találkozó, amely Amerikában 
Comic-Con International néven indult az 
1970-es években. A rendezvényen min-
den évben részt vesznek a legnagyobb 
hollywoodi filmstúdiók, illetve televí-
ziós társaságok az éppen aktuális, té-
mába illő filmjeikkel, sorozataikkal, 

illetve képregényeikkel. Az esemény fő 
célja, hogy összehozza a rajongókat, al-
kotókat, színészeket és művészeket, 
hogy megoszthassák szenvedélyüket, és 
találkozhassanak a kedvenc műfajok 
ikonjaival – olvasható a szervezők  
szerdán az MTI-hez eljuttatott közlemé-
nyében. 

A tájékoztató szerint a Budapest 
Comic Cont először 2022-ben rendezték 
meg, az esemény azóta folyamatosan nö-
vekszik és fejlődik, és egyre szélesebb 
körű programokat kínál a látogatók- 
nak.  

A rendezvényen lehetőség nyílik talál-
kozni és beszélgetni hazai és külföldi 
képregényrajzolókkal, színészekkel, mű-
vészekkel és egyéb alkotókkal. A Buda-
pest Comic Con színpadán interjúkat, 

panelbeszélgetéseket, előadásokat és be-
mutatókat követhetnek figyelemmel a lá-
togatók, emellett cosplay versenyeket és 
bemutatókat is tartanak, ahol a résztve-
vők egyedi jelmezekben tisztelegnek 
kedvenc karaktereik előtt. 

A kétnapos eseményre idén is érkez-
nek hollywoodi sztárok: Budapestre lá-
togat Afshan Azad, Clive Standen angol 
színész, Deep Roy, Erick Avari, Eric Ro-
berts és Jerome Flynn. Az érdeklődők-
nek lehetőségük nyílik a helyszínen 
közös képet készíteni, illetve autogramot 
kérni. Mint írják, a Budapest Comic 
Conon beszerezhetők a legfrissebb kép-
regények, limitált kiadású merchandise 
termékek és egyedi művészeti alkotások 
is, emellett számos workshop és játék 
várja az érdeklődőket. (MTI) 

Hollywoodi világsztárok a Budapest Comic Conon 
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kiépített infrastruktúra (tárolás, elszállítás, újrahaszno-
sítás) hiányában kudarc követi, arról, hogy milyen plusz-
költségeket generált a vállalkozásoknak a mély vízbe 
hajított rendszer (pl. az újracímkézés miatt), nem esik 
szó, és a választási évben nem is fog. A 17 tervezett fel-
dolgozóközpont helyett egy működik, ezért érdekes infor-
máció lenne az is, hogy a visszaváltott csomagoló- 
anyagok hány százaléka kerül újrahasznosításra az egy 
szál feldolgozóban, és a többivel mi történik?! Elégetik? 
Tárolják? Ugyanakkor a más típusú, nem visszaváltható 
műanyag csomagolóanyagokkal mi történik?  

A szigorú bejelentésekkel ellentétben a kormány még 
6 hónappal, azaz idén decemberig meghosszabbította az 
SGR jelzés hiányában forgalmazható csomagolóanyagok 
használatának engedélyezését, amire számítani lehetett. 
Közben több nagyvállalat egyenesen az improvizált rend-
szer felfüggesztését követeli, mindaddig, míg kiépítik a 
rendszer „végét” is. 

Hiába, ezúttal is a lovak elé fogták a szekeret. 

Mély vízbe hajították
(Folytatás az 1. oldalról)
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Természetesen Gryllus Vilmos 
nótájával a fülünkben indultunk el 
Skóciába. Zord tájra számítottunk, 
hol zordon legel a zord juhnyáj, és 
persze az igazi férfi szoknyát hord. 
Ehhez képest kellemes csalódások 
vártak ránk. Például az időjárás – 
azon a három napon, amíg Skóciá-
ban vendégeskedtünk, nyár volt. 
Sőt a helyi csudalátók szerint ez 
volt a 2024-es nyár. Meleg volt,  
hétágra sütött a máskor zord né-
zésű nap. 

Glasgow városa nagy, és a taxi-
sofőrök némelyike nem is ismeri 
működési területét. Egyikük meg-
hordozott két háztömb körül, majd 
közölte, hogy itt az általunk keresett 
szállás helyszíne. GPS-t nem hasz-
nált, értetlenkedve fogadta bemon-
dásunkat, hamar le is rázott öt font 
ellenében. A másik taxis csak kész-
pénzzel akart gépkocsijába fogadni, 
végül a harmadik vitt ki nem belvá-
rosi lakhelyünkre. (Ámbátor a pros-
pektus city-centerről beszélt, ami itt, 
Skóciában, úgy látszik, tág foga-
lom.) Két háló és egy nappali, fel-
szerelt konyha. A harmadik emeletre 
magas lépcsőfokok vittek fel – előbb 
dühöngtem, aztán megbékéltem a 
sorssal. Ablakunk alatt virágba bo-
rult almafák, rózsaszín szirmokkal 
szegélyezett utak, szentimentálissá 
vált a valamikor ipari táj. 

Csak valamikori, ugyanis a skót 
nagyvárost utolérte a posztin- 
dusztriális áthasonulás – kul- 
túrvárossá lett. A gyárcsarno- 
kokból és hajóépítő telepekből mű-
velődési központok váltak, koncert-
termek, színházcsarnokok állnak a 
társasági/társadalmi megmoz- 
dulások, összejövetelek, rendezvé-
nyek helyszínéül, rengeteg hely, 
aminek változatos célja, értelme, 
közönsége van. Nyüzsgő egyetemi 
város. Egyeteme még a 15. század-
ban alapíttatott. Az új campushoz 
sok-sok lépcső vezet fel. Amikor 
egy tanerő már nem bírja a lépcső-
mászást – biztos teszt –, akkor 
nyugdíjba vonul. (A szerző merész 
káderpolitikai feltételezése). A 
város főterén híres skótok és kirá-
lyok, királynék (lovas) szobrai ál-
lanak, meg egy világháborús 
emlékmű. A középületek stílusa 
méltóságos és viktoriánus. Tö- 
megközlekedése (buszok + föld 
alatti gyorsvasút) irigylésre méltó, 
a városi és távolsági buszok  
pályaudvara a város kellős köze-
pén (downtown), tiszta és forgal-
mas, pontos indulással és jó 
büfével. Egyébként, ahogy kifelé 
haladunk a belvárosból, a szeme-

tesládák száma egyenes arány- 
ban nő az oda be nem dobott  
hulladék mennyiségével. (Ez a brit 
ember régi polgári szabadság- 
jogai közé tartozik Hódító Vilmos 
óta.) 

A templomok többsége nem az 
égi hatalom, hanem a földi gyara-
podás (kilókban/pardon fontokban 
és áruban) szolgálatában áll, mint 
másutt is a szigetországban. Romá-
niából nézvést, ahol az újvallásos-
ság felbuzgott, furcsálható. A város 
egyetlen gótikus, sőt román kori 
alapokon nyugvó székesegyháza a 
megmaradt katolikusok és turisták 
kedvelt helye. Itt nyugszik szent 
Mungó, aki talán a skótokat ke-
resztyén hitre térítette. (De ennek 
nézz utána, óh nyájas olvasóm.) 

Nem maradtunk az ősi falak kö-
zött, hanem még itthonról befizet-
tünk egy skót felföldi (Highland) 
kiruccanásra. Hová máshová, mint 
a Loch Ness-i szörny csudálatára. 
A túravezető őszinte sajnálkozását 

fejezte ki a túra végén, mondván, 
mi voltunk az egyetlen olyan  
látogatócsoport, amelynek nem si-
került a hajókiránduláson meg- 
pillantania a szörnyet, amely legin-
kább egy dinóhoz hasonlít. Szobra 
is áll a tóparton. A Loch Ness-i 
glaciális eredetű víz rettenetes 
hosszú és mély, szélessége néhol 
eléri az egy km-t is. Tórendszerré 
építették ki, mely kapcsolatban van 
az Atlanti- óceánnal is. Csatornák-
kal kötötték össze a tavakat. A kör-
nyező helyek suvadásos öreg 
hegyek, hirtelen hetven-nyolcvan 
fokos szögben kapnak fel, melyekbe 
mély ráncokat vágtak a lefutó 
vizek, a vízmosások. Kopár dom-
bok, hol fa nem nő, bár meg- 
kezdődött még régóta Skócia visz-
szafásítása, a gyengébb minőségű 
erdőket tarvágással szüntetik meg, 
helyette nemesebb, a klímát tűrő 
fajtákkal, fenyővel és lombhullató 
nemesb fákkal ültetik be. Ottjár-
tunkkor zöld volt a táj, a dombok, 
hegyek, szeles hegynyergek, a bir-
kák inkább egykedvűen – ahogy 
természetükhöz illik – legeltek, a 
zordonság maradt a balladák  
és kísértetkastélyok belvilágában. 
Szoknyát kb. két százada nem hor-

danak a férfiak, csak idegenfor-
galmi vagy etnobiznisz célzattal. 
Dudással találkoztunk, de nem 
akart pokolra menni. Utunk során 
történelmi kastélyok és emlékmű-
vek mellett mentünk el, mindről 
pontos és részletes skót tájszólás-
ban előadott magyarázatot kaptunk 
a gépkocsivezető, nyug. kőolajipari 
szakembertől. 

Idegenvezetőnktől whiskyhasz-
nálati útmutatást nyertünk, értesül-
tük a skót–angol ellentétek 
forrásáról, a függetlenségi harcok 
kudarcáról, Stuart Mária álszent-
ségéről, a franciák álnokságáról, a 
tavak keletkezéséről, a skót-kelta 
nyelv rejtelmeiről stb. 

A politikai aktualitást bár kerül-
tük (nem néztünk tévét, nem olvas-
tunk újságot, nem nyomogattuk a 
telefonunkat), mégis belefutottunk 
a glasgow-i (jelentése skótul zöld 
völgy) sétálóutcán egy népes és 
zajos tüntetésbe. Propalesztin tün-
tetők vonultak vegyesen skót szepa-
ratistákkal a kommunista párt 
égisze alatt. (Sic transit gloria 
mundi). Tíz lépéssel odébb egy sá-
torban idősebb bácsik és nénik az 
izraeli–palesztin megbékélés – tá-
voli – reményében agitáltak. Azt hi-
szem, aznap csak mi álltunk meg és 
fogadtuk el az átnyújtott agitprop 
anyagot. 

Derűsen zord Skócia

Már hagyomány Marosvá-
sárhelyen, hogy minden év 
májusában megszervezik a vá-
rosban, a megyében tevékeny-
kedő civil szervezetek vásárát, 
mintegy lehetőséget kínálva a 
városlakóknak, hogy megis-
merkedjenek ezek tevékeny- 
ségeivel, az általuk nyújtott 
szolgáltatásokkal. Maros me- 
gye lakossága úgymond sze-
rencsés helyzetben van, hiszen 
rendkívül széles az a paletta, 
elsősorban szociális téren, amit 
az itt tevékenykedő civil szer-
vezetek lefednek. Fontos tehát, 
hogy a lakosság megismerked-
jen a munkásságukkal, hiszen 
nagy segítség lehet a bajban lévő 
családoknak, ha tudják, hová for-
dulhatnak, ha idős, beteg szerettük 
hirtelen ápolásra szorul, vagy éppen 
baleset miatt egészségügyi segé-
deszközre van szükség, vagy netán 
fogyatékkal élő családtag szorul se-
gítségre. A tevékenységük népsze-
rűsítése, valamint a találkozás 
mellett a vásár célja az önkéntesek 
toborzása, valamint felhívni a la-
kosság figyelmét a lehetőségre, 
hogy a személyi jövedelemadó 3,5 
százalékát felkínálhatják egy civil 
szervezetnek, segítve azt abban, 
hogy támogassa az ellátottait. Gál 
Sándor, a Marosszéki Közösségi 
Alapítvány vezetője szerint az em-
berek többsége még mindig nem 
tartja fontosnak, hogy maguk ren-
delkezzenek személyi jövedelema-
dójuk 3,5 százalékával, sajnos 
országos viszonylatban azoknak, 
akik megtehetnék, mindössze negy-
ven százaléka él ezzel a lehető- 
séggel, ezért a rendezvénnyel is tu-
datosítani szeretnék a város lakói-
ban, hogy milyen fontos, hogy az a 
kevésnek tűnő összeg a közösségért 
dolgozó civil szervezetekhez jus-
son, ne maradjon az államkasszá-
ban. 

A hétvégi civil vásár szervezői a 
Divers Egyesület, az Alpha Transil-
vană Alapítvány, a Maros Közös-
ségi Alapítvány, valamint a Mâini 
Unite Egyesület. Dr. Alexandru 
Lupşa, az Alpha Transilvană Alapít-
vány elnöke a civil szférának a tár-
sadalomban betöltött fontos szere- 
péről beszélt, majd Koreck Mária, a 
Divers Egyesület elnöke az ese-

mény programját ismertette. Egy 
beszélgetéssel kezdődik a rendez-
vény, május 9-én, csütörtökön 16 
órakor a Bernády Házban civil ká-
vézóra kerül sor a Helyi, regionális, 
országos és nemzetközi partnersé-
gek hozzájárulása a civil szféra és 
a marosvásárhelyi/megyei közösség 
fejlődéséhez címmel. A szombati 
vásárra eddig 26 civil szervezet je-
lezte részvételi szándékát, ami nem 
jelenti azt, hogy az eseményig nem 
lesznek további résztvevők. Az 
Együtt a közösségért mottóval szer-
vezett rendezvény szombat dél- 
előtt 10.30-kor kezdődik a főtéri vi-
rágóra körüli parkban, ahol az  
egyesületek, alapítványok saját 
standjaikon népszerűsítik tevékeny-
ségeiket, ismertetik céljaikat, illetve 
önkénteseket toboroznak, különféle 
interaktív foglalkozásokat, játéko-
kat szerveznek. Délután 5 óráig 
lesznek kreatív gyerekfoglalkozá-
sok, kincskeresés, kosárlabda, vér-
nyomásmérés, kiállítások, valamint 
a szavazás jelentőségét népszerűsítő 
EU-kvíz. 

10.30-kor veszi kezdetét a Civil 
Cross futóverseny, amelynek célja 
a mozgás, a sport népszerűsítése – 
mutatott rá Ramona Raţiu, a Mâini 
Unite Egyesület képviselője. Mint 
mondta, több kategóriában, korosz-
tályonként állnak majd rajthoz a je-
lentkezők, gyerekek és felnőttek, mi 
több, fogyatékkal élők is benevez-
hetnek a versenyre, amelyre aznap 
10 órától lehet iratkozni az egyesü-
let sátránál. A kategóriánként leg-
jobb helyezést elérők mellett díjazni 
fogják a legfiatalabb és legidősebb 

versenyzőt is. A tavaly is nagy si-
kernek örvendett a futóverseny, 
120-an neveztek be – tette hozzá 
Ramona Raţiu. 

11.30-tól táncos-zenés pillana-
tokkal örvendezteti meg a jelenlé-
vőket a Gyulafehérvári Caritas 
csapata, a nappali központjukba 
járó idősek ugyanis bemutatják a 
szenior örömtáncukat, majd délben 
felvonulásra, a hagyományos szoli-
daritási menetre várják a marosvá-
sárhelyieket is, remélhetőleg minél 
többen csatlakoznak a szervezetek-
hez, hogy együtt járják körül a 
város főterét. 13 órától ismét zenés 
program gondoskodik a jó hangu-
latról, fellép a Barbarossa Samba 
Group, a Happy Feet együttes, 
Fehér Csaba és Boczog Botond, va-
lamint villámcsődületekkel is pró-
bálják majd hangulatosabbá tenni 
az eseményt – hangzott el. 

A hétvégi seregszemle másik 
célja az önkéntestoborzás, hiszen 
köztudott, hogy a civilek háza táján 
önkéntesekből általában hiány van, 
elsősorban az állandó tevékenysé-
geik tervezésénél, főként a szociális 
téren olyan önkéntesekre van szük-
ség, akikre rendszeresen számítani 
lehet, és ilyen személyeket nehe-
zebb találni. A szombati eseményen 
az önkéntesség iránt érdeklődőknek 
lehetőségük adódik arra, hogy sze-
mélyesen is elbeszélgethessenek 
egy-egy civil szervezet képviselőjé-
vel, mélyebb bepillantást nyerjenek 
a tevékenységükbe, hogy eldönt-
hessék, melyik az a terület, amely 
közelebb áll hozzájuk, ahol szíve-
sen besegítenének.

Ismét bemutatkozik a civil szféra
(Folytatás az 1. oldalról)

„ A baj csőstül jön” – mondja 
a nyárádmenti ember, és ez 
szerdán is igaznak bizonyult, 
egyrészt az érintettek, más-
részt a mentésben részt 
vevők számára. 

Szerdán délben riasztották a 
nyárádszeredai hivatásos tűzoltó-
kat a szomszédos Székelytompára, 
ahol egy lakástűznél kellett bea-
vatkozniuk.  

A dolgukat rendesen el sem tud-
ták végezni, máris egy közúti bal-
esethez riasztotta őket a megyei 
katasztrófavédelmi diszpécserszol-
gálat: szinte ugyanabban az időben 
Ehed végénél egy, a faluból távozó 
személyautó megcsúszhatott az 
eső miatt vizes úttesten, és a szem-
közti oldalon egy hídfőnek csapó-
dott.  

A baleset következtében az au-
tóban utazó két személy komoly 
sérüléseket szenvedett, egyikük a 
roncsok közé szorult. A katasztró-
favédelmi igazgatóság közlemé-
nye szerint a nyárádszeredai 
hivatásos tűzoltókat rendelték ki a 
helyszín biztosítá-
sára és az esetleges 
tűzoltásra, majd 
egy mentőegységet 
is. A későbbi közle-
mény szerint az 
autó 70 év körüli 
női utasát nem si-
került a helyszínen 
újraéleszteni, csak 
a halál beálltát tud-
ták megállapítani a 
mentőorvosok. A 
gépkocsi vezetője 
(a helyszíni értesí-
tésekkel ellentét-
ben nem férfi, 
hanem egy 40 év 
körüli nő – a szerző 
megjegyzése) is el-
látásra szorult, ő 
öntudatánál volt, 
de zavarodottan  
beszélt, a roham-
mentő-helikopter a 
marosvásárhelyi 
sürgősségi kórház- 
ba szállította. 

A két eset kap-
csán a nyárádszere-
dai önkéntes tűz- 

oltóság munkatársaitól megtudtuk: 
Székelytompára 12.32 óra körül 
kaptak riasztást, de mivel a hivatá-
sosokat rendelték ki, őket csak 
12.45 órakor kérték fel, hogy vált-
sák fel kollégáikat, akiket az ehedi 
balesethez rendeltek át.  

A szeredai önkéntesek a tompai 
helyszín biztosításában, a helyszí-
nelésben és a tűz okainak felderí-
tésében vettek részt.  

Kacsó István parancsnok la-
punknak elmondta: egy lakóház 
fürdőszobájában keletkezett tűz, 
miután egy férfi benzinnel (!) pró-
bálta a fürdőkád eldugult lefo- 
lyóját kitakarítani, és közben ciga-
rettára gyújtott. A benzingőz miatt 
bekövetkezett robbanás és tűz 
miatt az illető személy kisebb sé-
rülést szenvedett csupán, de a für-
dőszoba gyúlékony részei lángra 
kaptak, azt kellett a hivatásos tűz-
oltóknak megfékezniük, mielőtt 
őket a másik helyszínre rendel- 
ték volna. A lakás többi része  
nem sérült az eset következté- 
ben. (GRL) 

Két szerencsétlenség  
szinte egy időben 

Az ehedi balesetben megsérült gépkocsivezetőt kórházba szál-
lították, utasa viszont a helyszínen meghalt  

Fotó: Dániel Medárd/NYÖTE

Gál Sándor, Ramona Ratiu, dr. Alexandru Lupsa és Koreck Mária             Fotó: Marosvásárhelyi Rádió



Kórházhoz, szanatóriumhoz, orvosokhoz nemcsak 
a „szégyenletes” testi-lelki kiegyensúlyozatlanság, 
hanem páratlan zsenialitás, műveltség és eredeti-
ség is fűzte József Attilát.  

Az Óda ihletője 
Különleges anatómiai tudásról tanúskodó Ódáját (1933), 

amelyben a női testet, férfi és nő egymás iránti vágyát és az 
emberi lélek működését egyedülálló szépséggel örökítette 
meg, éppen egy híres sebész (akkor) harminckét éves művé-
szettörténész felesége ihlette. Dr. Szőllős Henrikné Marton 
Mártával csak futólag, társaságban találkozott Lillafüreden 
az Írók Gazdasági Egyesületének kongresszusán, de a fiatal-
asszony kecsességét, lényéből sugárzó kedvességét örök ér-
vényűen megörökítette:  

„...szóra bírtad egyaránt 
a szív legmélyebb üregeiben 
cseleit szövő, fondor magányt 
s a mindenséget.” (Óda, 2.) 
A szerelmi összetartozás érzését a legelemibb, a legtermé-

szetesebb és keresetlenül is a legváratlanabb módon tudja ki-
fejezni:  

„Szeretlek, mint anyját a gyermek,  
mint mélyüket a hallgatag vermek,  
szeretlek, mint fényt a termek,  
mint lángot a lélek, test a nyugalmat! 
Szeretlek, mint élni szeretnek 
halandók, amíg meg nem halnak.” (Óda, 3.) 
Az érzelmi bevésődést a gravitáció egyetemes törvényé-

hez, majd a fémmaratáshoz hasonlítja:  
„Minden mosolyod, mozdulatod, szavad 
őrzöm, mint hulló tárgyakat a föld. 
Elmémbe, mint a fémbe a savak, 
ösztöneimmel belemartalak…” (Óda, 3.) 
Hogy aztán, egyszer csak elinduljon egy lélegzetállítóan 

merész (csak képzeletbeli) anatómiai utazásra a csodált hölgy 
belső tájain:  

„Vérköreid, miként a rózsabokrok, 
reszketnek szüntelen. 
Viszik az örök áramot, hogy 
orcádon nyíljon ki a szerelem 
s méhednek áldott gyümölcse legyen. 
Gyomrod érzékeny talaját 
a sok gyökerecske át meg át 
hímezi, finom fonalát 
csomóba szőve, bontva bogját – 
hogy nedűid sejtje gyűjtse sok raját 
s lombos tüdőd szép cserjéi saját 
dicsőségüket susogják! 
 
Az örök anyag boldogan halad 
benned a belek alagútjain 
és gazdag életet nyer a salak 
a buzgó vesék forró kútjain! 
 
Hullámzó dombok emelkednek, 
csillagképek rezegnek benned, 
tavak mozdulnak, munkálnak gyárak, 
sürög millió élő állat, 
bogár, 
hinár, 
a kegyetlenség és a jóság; 
nap süt, homályló északi fény borong – 
tartalmaidban ott bolyong 
az öntudatlan örökkévalóság.” (Óda, 4.) 

„Mindenségünket tartani a fénybe”  
Egy másik különlegesen szép hasonlatában is 

az orvosokat emlegeti, akik törekednek meglátni 
a betegeikben lappangó kórok okát és ellenszerét 
egyaránt: „Mindenségüket tartani a fénybe” 
(Flóra 3. Már két milliárd… 1937).  

Csodálatos, hogy a szeretetet annyira nélkülöző 
költő mennyi gyöngéd finomságot és mennyi 
egészséges életörömet fejez ki verseiben:  

„Látod, mennyire, félve-ocsúdva szeretlek,  
Flóra! 

E csevegő szép olvadozásban a gyászt a  
szivemről, 
mint sebről a kötést, te leoldtad – ujra bizsergek. 
Szól örökös neved árja, törékeny báju verőfény, 
és beleborzongok, látván, hogy nélküled éltem.” (Flóra 1. 

Hexaméterek, 1937) 

Tiszta tudatállapottal  
Bár dohányzott, József Attila minden szeszes italt került a 

maga aszketikus, nélkülöző, sokszor éhező életmódjában, 
mindvégig ragaszkodott a tiszta tudatállapothoz és az ember 
torzítatlan testi-szellemi és lelki teljességének az eszményé-
hez; a „marxista ideológia” is hiába próbálta kisajátítani a 
költőt magának:  

„Más költők – mi gondom ezekkel?  
mocskolván magukat szegyig, 
koholt képekkel és szeszekkel 
mímeljen mámort mindegyik. 
  
Én túllépek e mai kocsmán, 
az értelemig és tovább! 
Szabad ésszel nem adom ocsmány  
módon a szolga ostobát. 
  
Ehess, ihass, ölelhess, alhass!  
A mindenséggel mérd magad!” (Ars poetica, 1937) 
 

A jogfosztott, számkivetett nép kórállapota 
A művész „az adott világ varázsainak mérnöke”, tehát az 

adott világot diagnosztizálja:  
„szállásainkon éhinség, fegyver, / vakhit és kolera dúlt” (A 

város peremén, 1933). „Fortélyos félelem igazgat minket”, 
jelenti Hazám című versében 1937 májusában. A hét szonett-
ből szerkesztett, „panoramikus” gondolati költemény rögzíti 
az Amerikába kitántorogva nélkülöző és otthon, saját hazá-
jában jogfosztott és számkivetett nép iszonyú kórállapotát:  

„Ezernyi fajta népbetegség,  
szapora csecsemőhalál,  
árvaság, korai öregség,  
elmebaj, egyke és sivár  
 
bűn, öngyilkosság, lelki restség,  
mely, hitetlen, csodára vár” (Hazám, 2., első hat sor)  
 
A költő diagnosztizál akkor is, ha vágyakat fogalmaz meg:  
„Ugy kellesz, mint a parasztnak a föld, 
a csendes eső és a tiszta nap. 
Ugy kellesz, mint a növénynek a zöld, 
hogy levelei kiviruljanak. 
Ugy kellesz, mint a dolgos tömegeknek, 
kik daccal s tehetetlenül remegnek, 
mert kínjukból jövőnk nem született meg, 
munka, szabadság, kenyér s jószavak.” (Flóra 3, Már két 

milliárd…, 1937)  

Látlelet a diktatúra pestiséről  
Lehet, hogy egy évszázadnyi olvasás és odafigyelés kel-

lene, hogy felfogjuk mindazt, amit József Attila költészete 
érzékeltet, kifejez és megvilágít e „csupacsősz-világban” (Ki-
rakják a fát, 1936) egészség és betegség szoros összefüggé-
seiről? 1937 januárjában a költő hátborzongató tisztánlátással 
jelenti: a diktatúra pestise terjed, és ez a kór érdek és önzés 
szennyes gépezetében felőrli a lelkiismeret és összetartozás 
egészséges automatizmusait az emberi közösségekben:  

„Ős patkány terjeszt kórt miköztünk, 
a meg nem gondolt gondolat, 
belezabál, amit kifőztünk, 
s emberből emberbe szalad. 
  
Miatta nem tudja a részeg, 
ha kedvét pezsgőbe öli, 
hogy iszonyodó kis szegények 
üres levesét hörpöli. 
  
S mert a nemzetekből a szellem 
nem facsar nedves jajokat, 
hát uj gyalázat egymás ellen 
serkenti föl a fajokat. 
 
Az elnyomás csapatban károg, 
élő szívre mint dögre száll – 
s a földgolyón nyomor szivárog, 
mint hülyék orcáján a nyál.  
 
Lógatják szárnyuk az ínségnek 
gombostűjére szúrt nyarak. 
Bemásszák lelkünket a gépek, 
mint aluvót a bogarak. 
 
Belsőnk odvába bútt a hálás 
hűség, a könny lángba pereg – 
űzi egymást a bosszuállás 
vágya s a lelkiismeret.” 
 Azért kevésbé kegyetlen, kevésbé sivár jövőt remélve és 

előrevetítve, így biztat:  
 „Könnyezve intlek, 
szép jövőnk, ne légy ily sivár!...  
[…] Majd a szabadság békessége 
is eljön,” (Ős patkány terjeszt kórt… 1937) 

A szabadság békessége kudarcot vallott 
Albert Camus A pestis című regénye csak 1947-

ben jelent meg. A szabadság békessége azóta sem 
gyógyította meg a világot sem politikai, sem erköl-
csi értelemben. Talán csak az egyes ember gyógyít-
ható… A húszéves József Attila bizonyára sejtette 
ennek a titkát, amint ezt írta: „Istenem, én nagyon 
szeretlek, / Én szíve lennék a szívednek.” (Isten, 
1925. április vége, 3. rész, első két sor). Fáradhatat-
lanul gondos anya, fegyelmezőn gondviselő atya az 
ő Istene, aki a „golyózó gyerekek” között „ténfe-
reg”, és „sohase gondol magára, / De nagyon ügyel 
a világra”. Úgy ügyel, hogy ámulatba ejtő előrelá-
tással mindent eltűr, a rosszat is:  

„Ő vigyáz a tiszta cipőre,  
Az uccán is kitér előre.  
Nem tolakszik és nem verekszik,  
Ha alszunk, csöndesen lefekszik.  
 
Hogyha a jóság csak bút hozhat,  
Akkor megenged minden rosszat.  
S ha velünk mégis találkozik,  
Isten sohasem csodálkozik.” (Isten, 2. rész, 13-20)  
Az utód Pilinszky Jánost kivéve költő talán 

nem fejezte ki tisztábban József Attilánál, hogy 
ha bennünk „már Isten álmodozik” (Isten, 1925. 
május), akkor ideje felismernünk, elfogadnunk 
és terjesztenünk a valódi, belső, szívbéli szabad-
ság gyógyító békességét.

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (35.) 

József Attila, az adott világ varázsainak mérnöke  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

József Attila szobra Budapesten           Forrás: Wikipédia
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Kiss Zsuzsánna  



– Úgy értesültem, hogy a pro-
fesszor úr Kolozsvárról származik. 

– Igen, ott születtem. 
– Meddig élt az erdélyi nagyvá-

rosban? 
– Húszas éveim kezdetéig. Vízi-

labdáztam szülővárosomban, majd 
ifjúsági román válogatott játékos 
voltam. Egy alkalommal Németor-
szágban maradtam, és mivel csalá-
domnak német ága is van, 
viszonylag hamar megkaptam a 
német állampolgárságot. Egyéves 
ott-tartózkodás után német állam-
polgárként mentem vissza Ma- 
gyarországra, és a Semmelweis Or-
vostudományi Egyetemen kezdtem 
el tanulmányaimat, közben az OSC 
(Orvosegyetem Sport Club) csapa-
tában vízilabdáztam, 34 éves koro-
mig négy évig csapatkapitány is 
voltam. Az egyetem elvégzése után 
Magyarországon dolgoztam, és ott 
akartam maradni, de abban az idő-
ben olyan volt a helyzet, hogy végül 
úgy döntöttünk a feleségemmel, 
hogy visszatérünk Németországba 
dolgozni. Még asszisztens idősza-
komban elnyertem egy féléves ösz-
töndíjat a világhírű Rizzoli Orto- 
pédiai Intézetbe, ami Európa első, 
1531-ben alapított ortopédiai inté-
zeteként az olaszországi Bologná-
ban működik. Akkoriban nagy 
dolog volt az intézet ösztöndíjasa 
lenni, 1400 jelentkezőből mindösz-
sze kettőnek sikerült.  

Miután Budapesten szakvizsgát 
tettem, lehetőségem nyílt, hogy a 
sacramentói Kaiser Permanante 
Hospitalban (Dr J. Ertl vezetése 
alatt) töltsek egy évet, ami szakmai 
szempontból sokat jelentetett a pá-
lyámon. A magyar, román, olasz, 
német mellett pedig azóta az angol 
nyelvvel is jól elboldogulok. Abban 
az időben Amerika sokkal előbbre 
volt, mint napjainkban. Manapság 
vannak szakok, kiemelt intézetek, 
de alapvetően úgy érzem, hogy 
egyes dolgokban jobbak vagyunk. 
Visszatérésem után Németország-
ban kezdtem el dolgozni két külön-
böző intézetben.  

– Mi volt az első jelentős szak-
mai sikere? 

– 1997-ben – elsőként a világon  
– sikerült porcot átültetnem térdből 
vállba. Így fordultam a váll sebé-
szete felé, és 2002-ben megalapítot-
tam a saját privát klinikámat (Main 
Klinik) Frankfurtban.  

– Ez nagy megvalósítás. Hogyan 
sikerült?  

– Akkor én már a vállat illetően 
úgy éreztem, hogy tizenöt éves elő-
nyöm van a többi kollégához ké-
pest. Frankfurtban még nem létezett 
a vállartroszkópia, senki sem vé-
gezte, én vezettem be 2002-ben, 
ami nagyon sokat segített a hírne-
vem növelésében.  

Ezért nagyon hamar berobban-
tam a köztudatba amiatt, hogy nem 
kell egy nagy vágást ejteni, hanem 
két kicsi három milliméteres lyukon 

keresztül történik a beavatkozás, 
amely az ízületen belüli sérülések 
diagnosztizálását és kezelését teszi 
lehetővé, így sokkal gyorsabb a re-
habilitációs idő, kisebb a fájdalom, 
egynapos sebészet keretén belül 
lehet végezni, és kisebb a sebhely.  

Egy kis helyiségből nagyon 
gyorsan hat emeleten 3 000 négy-
zetméter lett, 48 alkalmazott, nyolc 
alkalmazott orvos, összesen 22 
orvos dolgozott a klinikán.  

– A szaktudás mellett bátorság is 
kellett ehhez.  

– Számomra természetesnek tűnt, 
nem éreztem akkor, hogy olyan 
nagy bátorságra lenne szükség, az 
események mentek maguktól. De a 
legnagyobb biztonságot, segítséget 
és hátteret a feleségem jelentette, 
aki szintén Kolozsváron született, 
közgazdász, és a klinika adminiszt-
ratív, valamint személyzeti felada-
tait végezte. 

Az első tíz év után érvényesült a 
hírnévi előny, neves sportolók for-
dultak hozzánk, folyamatosan válo-
gatott sportolókat kellett operálni, 
politikusokat szintén, ami megala-
pozta a következő tíz évet.  

– Mit kell tudnunk a vállról (ami 
valóságosan és képletesen is egyik 
fontos páros szervünk, bár amíg 
nem fáj, talán tudomást sem ve-
szünk róla)? Milyen a felépítése, 
mennyire sérülékeny, kóros állapo-
tait hogyan, milyen módszerekkel 
lehet gyógyítani?  

– A váll az egyedüli nyílt ízülete 
a szervezetünknek. Az összes többi, 
mint például a csípő, zárt ízület, ez-
által viszonylag könnyű a testnek, a 
szervezetnek, az izmoknak ezt az 
ízületet biztonságban mozgatni. A 
vállízület nyitott, csak az izmok, a 
szalagok és a tok tartja, ezért na-
gyon sérülékeny, nagyon fájdalmas 
és „veszélyes”, mert a szalagok 
meggyengülése vagy a szakadása 
miatt úgynevezett instabilitás alakul 
ki, és akkor a felkarcsont kiléphet 
az ízületből. Ez nemcsak fájdalom-
mal járhat, hanem az idegek is sé-
rülhetnek, ami nagy gond. Ezt a 
helyzetet nem akarjuk elérni, ezért 
fontos, hogy időben kezelést kapjon 
vagy műtétre kerüljön a páciens.  

Vannak kisebb sérülések is, mint 
például az időskori degeneráció, 
amikor a szalagok meggyengülnek, 
vagy kisebb szakadásos helyzetben 
vannak. Ezeket a pácienseket nem 
akarjuk megoperálni idős korban. 
Fiatalon egyértelmű a műtét szük-
ségessége, mert másképpen egy 
életen át gyógyszert kell szedni, ami 
nincsen rendben. Ugyanakkor azt is 
tudni kell, hogy a vállízületi tok, 
amit rotátorköpenynek nevezünk, 
nagyon gyakran el van szakadva, 
amit sokan nem is tudnak, bár egy 
részüknél tünetekkel jár, másoknál 
viszont tünetmentes. Az utóbbi 
esetben nem kell operálni, mert az 
egyén nem is tud a szakadásról, 
aminek a többi szalag és izom átve-

szi a funkcióját. Nagyon sok dolgo-
zat igazolta évtizedekre visszame-
nően, hogy a holttestek 
boncolásakor kiderült, hogy a rotá-
torköpeny rég el volt szakadva, 
amit az illetőknek semmilyen or-
vosi lelete nem igazolt. Lehet ilyen 
szerencsés helyzetben valaki, de ha 
kiderül, nem árt kezelni a pácienst.  

– Kezeléssel össze lehet-e „for-
rasztani” a tokot, a szalagokat? 

– Ha egy szalag el van szakadva, 
azt soha nem lehet konzervatív úton 
„összeragasztani”, meggyógyítani. 
Egy kis szakadásból a hónapok, az 
évek során mindig egy nagyobb 
szakadás lesz. Ha fáj a váll, a fájda-
lom és az izomgyengeség miatt az 
emberek nem tudják a karjukat fel-
emelni, akkor egyértelműen ope-
rálni kell. Szoros összefüggés van a 
kor és a degeneratív rotátorköpeny 
sérülése, szakadása között, statisz-
tikailag a nyolcvanéves korosztály-
nál akár az egyének 70 százalékánál 
van szimptomatikus vagy tünet-
mentes tokszakadás.  

– Megkérem, beszéljünk az ön 
nevéhez kötődő világpremierről; 
hogyan lehet térdből a vállba por-
cot átültetni? 

– A porcátültetés egyértelműen 
magyar alapokra épül, prof. dr. 
Hangody László ortopéd sebész, 
egyetemi tanár, akadémikus, a mo-
zaikplasztika megalapozója volt az 
úttörő. A műtét során a sérült porc-
terület pótlására körülbelül egy cen-
timéteres porccsont „cilindert”, 
hengereket veszünk ki ép, nem ter-
heléses területről, és beültetjük oda, 
ahol a károsodott porcot pótolni 
kell.  

A kivétel helyén a porc újrakép-
ződik, és úgynevezett szekunder 
porcréteg alakul ki, amely nem 
olyan erős, mint az eredeti, de meg-
felelő annak, hogy ne legyen sem-
milyen szövődmény. A beültetett 
porchengerek kitöltik a sérült terü-
letet, ahova beépülnek. 1997-ben 
ültettem át porcot térdből vállba egy 
39 éves páciensnél, ebben az eset-
ben egy protézis beültetését tudtuk 
sikeresen elkerülni.  

– Térjünk vissza az artroszkópi-
ára, ami az Ön hírnevét megala-

pozta. Hogyan megy végbe ez a be-
avatkozás? 

– Alapvetően a legfontosabb elő-
nye, hogy gyakorlatilag heg nélkül 
tudunk operálni. A körülbelül 3,5 
milliméternyi bevezető lyuk nyom-
talanul begyógyul. A másik előnye, 
hogy jobban látunk, ehhez 20 centis 
vágás kellene a klasszikus műtéti 
módszerrel, ami nagyon sok komp-
likációs következményt hordoz ma-
gában. Az én személyes sikeremhez 
nagymértékben hozzájárult a saját 
technikám, ami egy több évtizedes 
ötletnek az általam való továbbfej-
lesztése, és lehetővé teszi, hogy a 
szalagokat, a rotátorköpenyt imp-
lantátumok, csavarok beültetése 
nélkül tudjuk összevarrni, illetve a 
csonthoz rögzíteni. Nagy előnyt je-
lent, mert nem kell idegen testeket 
beültetni a szervezetbe, amelyek ki-
lazulhatnak, és esetleg utólag el kell 
őket távolítani, ami egy új műtéttel 
jár. Jelenleg ez az egyedüli tech-
nika, amely idegen test beültetése 
nélkül tudja ezt a feladatot megol-
dani. 

Az artroszkópos műszerekkel, 
amelyeket az évek során kikísérle-
teztek, és amelyekkel dolgozunk, 
gyakorlatilag mindent meg lehet ol-
dani. Térdben a meniszkusz részeit 
el tudjuk távolítani, össze tudjuk 
varrni, a porcfelszínt le tudjuk simí-
tani, porcot tudunk beültetni, a ke-
resztszalagokat tudjuk pótolni. A 
vállban mindenféle lágyrészt össze 
tudunk varrni, rögzíteni tudjuk a 
leszakadt szalagokat, egymáshoz is 
tudjuk varrni, a felső ízületi részt ki 
tudjuk tágítani. Mindazt, amit 
nyitva meg lehetne oldani, el tudjuk 
végezni lyukon keresztül, kisebb 
heggel és gyorsabban. A legna-
gyobb előnye, hogy a fertőzés lehe-
tősége „fényévekkel” kisebb, mint 
egy nagy vágás után.  

– Gondolom, ehhez nagy kéz-
ügyesség kell. 

– Hát igen, de mindent meg lehet 
tanulni. Egyeseknek hosszabb, má-
soknak rövidebb időre van szüksé-
gük.  

– Milyen más operációkat vég-
zett a professzor úr?  

– Nagyon sok térd- és csípőart-

roszkópiás műtétet végeztem. Az 
alapot a 12.500 vállartroszkópia je-
lentette, ilyen mennyiségűt szerin-
tem senki más nem operált rajtam 
kívül.  

– Említette a protézisbeültetése-
ket… 

– Eleinte csípő-, térd- és vállpro-
téziseket ültettem be, az idők során 
főleg a vállra és a térdre koncentrál-
tam.  

– A protézis tulajdonképpen mit 
helyettesít? 

– Az ízületi porcfelszínt. Akkor 
szükséges az operáció, amikor már 
nincs porc, és annak a lehetősége 
sem áll fenn, hogy regenerálódjon. 
Artrózis alakul ki, ami fájdalmas, és 
már nincs lehetőségünk csökkenteni 
a fájdalmat, ekkor válik szüksé-
gessé a beültetés.  

– A vállprotézisek hogyan váltak 
be? 

– Az elmúlt tíz évben beültetett 
protézisek nagyon jól működnek, 
kiváló eredményekről tudok beszá-
molni. Akkor kevésbé jó az ered-
mény, ha a mozgástartomány nem 
tud teljesen visszaalakulni, mivel az 
egyén hosszú időn át nem mozgatta 
a vállát, ilyenkor az izomzat nehe-
zen tud visszatérni abba az állapo-
tába, hogy úgy működjék, mintha 
minden egészséges lenne.  

– Miből áll egy vállprotézis?  
– A szárba és a vápába illesztett 

titánrészből, és a kettő között egy 
porcot helyettesítő műanyag vagy 
kerámiarészből.  

– Kik voltak a páciensei, akik-
nek a leggyakrabban kellett proté-
zist beültetni? 

– Protézis beültetésére főleg 
időskorú emberek esetében került 
sor, a legtöbben az átlagos népesség 
köréből jöttek.  

– Hány műtét fér be egy napba? 
– Átlagosan 10–14, ami nem 

olyan sok, mert két-három műtőben 
operálok, és amikor bemegyek, már 
elő van készítve a páciens.  

– A professzor úr által alapított 
kórház már nem szerepel a neve 
mellett. Mi az oka?  

– Két évvel ezelőtt eladtam a kór-
házat egy hálózatnak, ami a legne-
vesebb ortopédhálózat volt 
Németországban, és utólag, 5 hó-
nappal ezelőtt az egész hálózat saj-
nos csődbe ment. A német 
egészségügyi rendszer bajban van, 
a kórházak 20-30 százalékát be 
akarják zárni, ami az alulfinanszíro-
zás következménye.  

Jelenleg a Rotes Kreuz (Vörös-
kereszt) kórházban műtök. Bár több 
helyre hívtak, hogy vezessem a kór-
házat, a korom miatt már nem sze-
retnék hetente 50-60 órát dolgozni.  

– Mi a célja a továbbiakban? 
– Két-három napig műtök Né-

metországban, és kéthetente egypár 
napot Budapesten szeretnék ope-
rálni, ennek a lehetőségén most dol-
gozom.  

– Olvastam, hogy megkapta a 
vendégprofesszori címet a Sem-
melweis Egyetemen. 

– Nagy megtiszteltetésnek tar-
tom. 

– Van-e, aki a családban foly-
tatni tudná ezt a szédületes mene-
tet? 

– A fiunk a George Washington 
és Johns Hopkins egyetemeken 
végzett tanulmányai után Washing-
tonban él, saját „hedge fund és asset 
management” cége van, amit ma-
gyarra tőzsdén dolgozó vagyonke-
zelésnek lehetne lefordítani. A 
tőzsdén részvényeket vesz és ad el, 
cégeket vásárol fel és ad el, egyszó-
val a pénzszakmában dolgozik, és 
nagyon sikeres.  

Naponta beszélünk telefonon, és 
miután évente többször tartok elő-
adásokat az Egyesült Államokban, 
gyakran találkozunk a szokásos al-
kalmakon kívül is.  

Világpremier birtokában  
Mennyi terhet bír meg a sebész válla?

Prof. dr. Kovács György ortopéd sebész egyetemi tanár áprilisban 
két kiemelt plenáris előadást tartott Marosvásárhelyen, az Er-
délyi Múzeum Egyesület 32. Tudományos Ülésszakán, vala-
mint a 31. Tudományos Diákköri Konferencián. Előadásainak 
témáját a vállfájdalmak artroszkópos kezelésének aktuális le-
hetőségei képezték. A Semmelweis Orvostudományi Egyete-
men, majd Bolognában és Kaliforniában képzett ortopéd 
sebészprofesszor nevéhez, aki Frankfurtban alapított ma-
gánklinikát, csúcstartóként több mint 12.500 vállartro- 
szkópia, 10.000 térdartroszkópia és 2000 ízületi protézis be-
ültetése, világpremierként pedig az első sikeres, térdről a 
vállra végzett porcátültetés kapcsolódik.  

Kovács György professzor 27 éve az Amerikai Magyar Or-
vostársaság vezetőségi tagja, és németországi részlegének az 
elnöke. 
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Tavasz végi,  
nyári divatirányzatok  

Mai összeállításunkban azt vesszük 
szemügyre, hogy mit ajánlanak a di-
vattervezők az idei tavaszi, kora nyári 
szezonra.  

Idén a divattervezők főleg az utcai divatból 
inspirálódnak, melyet új dimenzióba emel-
nek, valamint új dinamikus ötleteket is látunk 
a klasszikus fekete-fehér, az 1990-es évek 
nosztalgiája, valamint a laza grunge-glam ké-
nyelme mellett.  

A világos színek dominálnak, főleg a fehér 
és a natúr, a csipke- és neccanyagok, vágá-
sok, szobrászati kivitelezések, melyek laza-
ságot sugallnak, ezenkívül a megszokott 
klasszikus elemek – zakók, nadrágok, kétré-
szesek, univerzális árnyalatokban – uralják a 
képet.  

A tavasz végi, nyári szezon könnyű, jól lé-
legző, nőies darabokat hoz magával.  

Az egyik fő díszítőelem, mely sikerrel 
emeli ki ezt az irányzatot nem más, mint a 
ROJT.  

A különböző rojtok, lehetnek azonos vagy 
változó hosszúságúak, akár szimplán vagy ré-
tegekben, rövid vagy hosszú formában, ezút-
tal nemcsak az alkalmi, hanem az utcai 
öltözéket is sikerrel díszítik.  

Egy másik fő irányzat a KÖNNYEN VI-
SELHETŐ ruhadarabokra esküszik, tehát 
mindenekelőtt a kényelmet helyezi előtérbe, 
ilyenek pl. a ceruzaszoknyák, blézerek, far-
meranyagból készült ruhadarabok vagy 
éppen miniruhák.  

A LUXUS is jelen van mint divatirányzat, 
viszont ezúttal ezt is főleg kényelmes, köny-
nyen viselhető, utcai stílusú beütésekkel tar-
kítva képzeljük el: a hangsúly főleg a kiváló 
textúrájú és mintájú anyagon van. Különleges 
minta- és színkombinációkat részesítik előny-
ben, így érik el a luxus hatást. Például színes 
tavaszi mintás darabokat fekete-fehér mintá-
sakkal társítanak, szokatlan formájú es térfo-
gatú kivitelezésben.  

A fiatal, jó alakú, merész lányok, fiatal höl-
gyek idén nyugodtan viseljenek RÖVID-
NADRÁGOT, viszont ezúttal a nagyon rövid 
szárú, majdhogynem fehérnemű nadrág for-
májú lesz a divat. Ez a darab ideális nagyon 
meleg napokon.  

A klasszikus darabok kedvelőinek ajánlot-
tak az 1990-ES ÉVEK MINIMALIZMU-
SÁRA visszamutató, semleges színű, 
letisztult szabásvonalú, casual kosztümök, 
melyeket aktuális divatelemek jellemeznek.  

Emellett találunk rövidnadrágból és  
blézerből álló kétrészeseket, simulékony  
ruhákat, arra az időszakra emlékeztető ujjak-
kal.  

Idén a MERÉSZ SZÍNEK is 
külön divatirányzatot képeznek.  

A pasztellszíneket főleg a tavasz- 
szal hozzák összefüggésbe, viszont 
bizonyos divatházak erőteljes színű 
ruhadarabokat is ajánlanak, merész 
megjelenést érve el. Nem mondhat-
nánk, hogy egy bizonyos szín do-
minál, megtalálhatók a sárga, a 
piros, a kék variációi, ugyanakkor 
a narancssárga, a zöld és a lila is.  

Ezek az erős színek nagyon jól 
mutatnak magukban vagy külön-
böző kombinációkban. 

Az immár ugyancsak klasszikus-
nak számító FARMERANYAG, a 
denim is saját irányzatot vívott ki 
magának.  

Viselhetünk farmert farmerrel, 
tehát tetőtől talpig, farmerkosztüm 
formájában, vagy más ruhadara-
bokkal társítva, viszont ezúttal a 
farmerkosztüm vagy egyéb ruhada-
rab – szoknya, ruha, külön nadrág 
– mind érdekes, rendhagyó szabású 
kell legyen.  

A FÉMES HATÁSÚ anyagok-
ból készült darabok továbbra is 
szintén divatosak. Mivel az ezüst 
vagy arany hatású anyagok nagyon 
feltűnőek, egyszerűbb, kényelmes 
szabású sziluetteket alkotva egyen-
súly érhető el, ezek a ruhadarabok 
megállják a helyüket a mindennapi 
viseletben is.  

A TÚLMÉRETEZETT FELSŐ-
RUHÁK – mint a klasszikus bal-
lonkabát, a blézer és a kosztümök 
túlméretezett változatai – ismét di-
vatosak idén a tavaszi-nyári sze-
zonban.  

Több egymással TALÁLÓ, 
kosztümszerű ruhadarab választása 
is jó ötlet, mivel most ez is egy új 
divatirányzatot képez.  

A leginnovatívabb irányzatok 
egyike idén a VIRÁG, amely szép-
ségével mindenkor lenyűgözi a szemlélőt.  
A virágmintástól a rátét virágokon át a  
háromdimenziós virágcsodákig minden diva-
tos. A fő helyen a királyi pompára utaló rózsa 
áll.  

Az ÁTTETSZŐ ANYAGOKBÓL készült 
ruhák is, érzékiségük és merészségük elle-
nére, az utóbbi időben közkedveltek lettek 
mind a kifutókon, mind a divatkedvelő kö-
zönség soraiban.  

Míg a múlt szezonokban a natúr, bőrszínű 
változatok lepték el a kifutókat, idén inkább 

a sötétebb, kontrasztosabb, többet láttatni en-
gedő anyagokból készült ruhadarabok lesz-
nek a topon. 

A FEHÉR RUHÁK, mint a legpraktiku-
sabb meleg időszaki viselet, idén különböző 
átlátszóságú anyagokból készülnek, kelle-
mes, lezser hatást érve el. Lesznek teljesen 
szabad formájú és klasszikus szabású, normál 
anyagú változatok is. 

Az egyik legeredetibb irányzatot idén a 
melegben praktikus, levegős, különböző 
NECC anyagváltozatokból készült ruhadara-

bok képezik, akár betétek, díszítések vagy 
egész ruha formájában.  

Egy másik korszakalkotó irányzat a 
HOSSZÍTOTT DERÉK bevezetését, illetve 
újra divatossá tételét szorgalmazza, egy újabb 
érdekes irányzat a többdimenziós, „SZOB-
RÁSZATI” kivitelezések mellett tette le a 
voksot. Ezek a többnyire virtuális közegben 
tervezett ruhacsodák, különböző módon te-
kert, szobrászati dimenziójúvá alakított 
anyagkombinációkból, futurista tökéletesség-
ben csillognak. 

Casoni Szálasi Ibolya  

A szuperkullancsok megjelenése 
újabb aggodalmat válthat ki a kö-
zeljövőben, mivel a globális felme-
legedéssel egyre nagyobb a túlélési 
arányuk azokban a régiókban is, 
ahol eddig nem volt jellemző. A 
Hyalomma kullancsfaj egyedei 
nemcsak nagyobbak, de sokkal 
gyorsabbak és veszélyesebbek is, 
mint az eddig ismert közönséges 
kullancsok. Az élősködő legveszé-
lyesebb tulajdonsága, hogy terjesz-
teni tudja a krími-kongói vérzéses 
lázat, a betegségről eddig nagyjából 
30 százalékos halálozási arányt 
jegyeztek.  

Mivel Magyarországon már ta-
láltak – a feltételezések szerint – 
vándormadarak által behurcolt 
egyedekből, ezért a két veszélyes 
kullancsfaj felderítése érdekében a 
budapesti Ökológiai Kutatóközpont 
Evolúciótudományi Intézetének ku-

tatói a https://kullancsfigyelo.hu/ 
honlap révén a lakosságtól várnak 
fotókat és beszámolókat. „Ahhoz, 
hogy védekezni tudjunk a Magyar-
országon újonnan megjelenő kóro-
kozók ellen, fontos tudnunk, hogy 
ezek a fajok milyen mértékben van-
nak jelen az országban, ezért kér-
nénk az Önök segítségét: 
amennyiben Hyalomma kullanccsal 
találkoznak, kérjük, jelezzék szá-

munkra” – áll a honlapon olvasható 
felkérésben. A Hyalomma fajra jel-
lemző, hogy a kullancsok között 
ijesztően gyorsnak számít, nem 
várja passzívan, hogy rácsimpasz-
kodjon valakire, hanem kifinomult 
szaglásának és jó látásának köszön-
hetően be is tudja cserkészni áldo-
zatát, sebessége pedig egy mene- 
külő pókénál is gyorsabb. A közön-
séges kullancsnál jóval termete-
sebb, a nőstények fél centinél is 
nagyobbak lehetnek. 

A mezőgazdaságban, állatte-
nyésztésben dolgozóknak nem árt 
résen lenni, a Hyalomma ugyanis 
eredeti élőhelyén a szarvasmarhá-
kon, lovakon, kutyákon – és persze 
az embereken – élősködik. Ismerte-
tőjegyei között a lábak világos gyű-
rűszerű sávozottsága, a háti rész 
aljának barázdáltsága, ovális formá-
juk említendő, a hátuk közepénél a 
legszélesebbek, nagyobbak az átla-
gos kullancsnál, a nőstények 5,5–

6,5 milliméteresek, a hímek 3,8–5,6 
milliméter hosszúságúak.  

Afrikában, a Balkánon és a me-
diterráneumban őshonosak, ott a 
krími-kongói vírusos lázat terjesz-
tik, ami viszonylag komoly megbe-
tegedést okozó vírus, és nincs 
ellenszere, ezért fontos tudni,  
hogy ez a kullancsfaj hol tart a ter-
jedésében, ugyanis kifejezetten  
jól terjed – hangsúlyozta az MTA 
Ökológiai Kutatóközpontjának fő-
munkatársa, Földvári Gábor. Az 
utóbbi időben tapasztalható enyhe 
teleknek köszönhetően az új kul-
lancstípus már képes túlélni Európa 
északabbra fekvő területein is, talál-
tak belőlük többek között Svédor-
szágban, Németországban és az 
Egyesült Királyságban. A magá-
nyos csillag névre is keresztelt kul-
lancs a Heartland-vírust is 
terjesztheti, a kórokozó az alapbe-
tegségekkel rendelkezőknél és az 
időseknél súlyos megbetegedés 
vagy halál kockázatával járhat.  

A Heartland-vírus – kullancscsí-
pés útján átadva – lázat, fáradtságot, 
csökkent étvágyat, fejfájást, hányin-
gert, hasmenést, izom- vagy ízületi 

fájdalmat okozhat. A vírust 2009-
ben fedezték fel Missouri északnyu-
gati részén, miután két férfi magas 
lázzal, hasmenéssel és izomfájdal-
makkal járó tünetekkel került kór-
házba.  

Az új fajhoz tartozó kullancsok 
vérzéses kullancslázat és a nyúlpes-
tist okozó baktériumokat is hordoz-
hatnak, az állat csípése egyeseknél 
húsallergia kialakulásával hozható 
összefüggésbe. 

Amennyiben bárki úgy gondolja, 
hogy Hyalomma fajt talált, arra 
kérik, készítsen róla minél jobb mi-
nőségű fényképet – fontos az  
állat háti és hasi oldaláról készült 
felvétel –, és ha sikerül élve tárolni 
egy befőttesüvegben, még na- 
gyobb segítséget jelenthet a kutatók 
számára.  

* 
A https://kullancsfigyelo.hu/ 

honlapon megtekinthető adatok sze-
rint 2021-ben a szomszédos Ma-
gyarországon 97 lakossági bejelen- 
tés közül két alkalommal bizonyult 
valósnak a Hyalomma kullancs, 
2022-ben pedig 95 lakossági beje-
lentésből 9 ilyen kullancs volt.

Ember és állat harmóniája 
Szuperkullancsok Európában is

Szer Pálosy Piroska  
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A kivesző emberi-erkölcsi tulaj-
donságokról írva, de máskor is, 
többször használtam az anómia 
kifejezést, melynek jelentését ér-
demes röviden körbejárni, hisz 
egy igen fontos – talán nem téve-
dek, ha azt mondom, központi – 
fogalom lett a társadalomtudo-
mányokban, ha nem is mindenki 
szereti. Minket most főképp azért 
érdekel, mert igen sok pszichés 
problémánkkal összefüggésbe 
hozható.  

Az anómia 
…szociológiai fogalom, és bár egyes 
szerzők szerint már a 19. században 
használják, legtöbben Émile Durkheim 
(1858–1917) nevéhez kötik, aki az 1897-
ben megjelent Az öngyilkosság című ha-
talmas, a témában máig érvényes, 
rendkívül alapos munkájában használja 
és pontosítja. 

Az anómia azt a jelenséget jelöli, ami-
kor egy társadalomban meggyengülnek 
a közös értékek, a viselkedési szabályok, 
fellazulnak vagy megszűnnek bizonyos 
pszichés határok, aminek következtében 
nehezen átlátható állapot alakul ki, 
amelyben a társadalom szabályozó ha-
tása nem, vagy nem eléggé érvényesül. 
Ez rendszerint nagyobb társadalmi, tör-
ténelmi átalakulások következménye, 
amelynek nyomán zavar támad magában 
a normarendszerben. Az egyensúly meg-
bomlása, a nagy átrendeződések, a hir- 
telen növekedés, akár a váratlan katak-
lizma következtében az emberek elve-
szítik addig megszokott tájékozódó 

képességüket, tájékozódási pontjaikat. A 
szükségletek (centrifugális erők), ame-
lyek az egyéntől függnek, az egyénből 
törnek elő, korlátlanok lesznek, nem köti 
őket külső társadalmi erő (centripetális 
erő), amelynek következtében ezek a 
szükségletek valamiféle feneketlen sza-
kadékként sohasem tölthetők be (Durk-
heim, 1982, 234.). Így jelenhetnek meg 
azok az elképzelések, amelyek szerint pl. 
az egyén úgy látja, hogy csak helytelen 
eszközökkel érhet el megfelelő életkö-
rülményeket, életminőséget. Vagy ami-
kor az addig kisebbségben vagy 
elnyomásban, rossz körülmények között 
élők helyzetét úgy javítják az egyenlőség 
nevében, hogy azzal őket kivételezetté 
teszik a többiek rovására, és számtalan 
hasonló eset. Ma mifelénk is mindenki 
rengeteg példát hozhat fel saját tapaszta-
latából a jelenségre, hisz keményen 
benne élünk. 

Az önbeteljesítő jóslat 
Az anómiás társadalommal Robert K. 

Merton (1910–2003) amerikai szocioló-
gus is sokat foglalkozott, ám ha már 
szóba került a neve, akkor nem tehetem 
meg, hogy ne mutassam be e rendkívül 
jelentős társadalomtudós által felismert, 
fontos pszichés jelenséget, az önbetelje-
sítő jóslatot. Mivel a fogalom nekem 
szinte fél évszázaddal ezelőtt (amikor 
először találkoztam vele) a reveláció ere-
jével hatott, azóta is nagyon figyelek a 
jelenségre. Kár, hogy a lélektan és a 
pszichoterápia nem aknázza ki eléggé, 
illetve nem vállalja nyíltan, hogy mennyi 
lelki gondunk eredeztethető belőle. „Az 
önbeteljesítő jóslat egy kezdetben hamis 
állítás, amely változást idéz elő a visel-
kedésben, és ez a változás az eredeti 

hamis állítást végül valóra váltja” – ál-
lítja Merton. Mára a modern szocioló-
giai, politikai és gazdasági elméletek 
központi elemévé és sokszor magyarázó 
elvévé vált: eszerint egy hit – akár he-
lyes vagy helytelen – vagy elvárás lé-
nyegesen befolyásolja a helyzet 
kimenetelét, esetleg egy személy vagy 
egy csoport viselkedését. Ez lebontva 
azt jelenti, hogy mindenféle hit, elkép-
zelés, állítás – ismétlem: függetlenül 
attól, hogy objektíven nézve helyes vagy 
helytelen – mivel az őt hívő, hirdető sze-
rint igaz, úgy hat, úgy befolyásolja hir-
detőjét, hogy az megvalósítsa azt. Az 
illető oly módon cselekszik, reagál, vá-
logat, szerez meg vagy utasít el, tart meg 
vagy ad tovább dolgokat, szeret vagy lök 
el embereket, dolgokat a mindennapok-
ban, hogy ezzel végül megvalósítja, 
igazzá teszi, beteljesíti az állítását, a jö-
vőre kivetített történéseket, eseménye-
ket. Ez valójában a tudományos 
megfogalmazása és magyarázata annak 
a ma divatos, sokat hangoztatott, gyak-
ran figyelmeztetésként előrángatott, 
kissé misztikus, transzcendens és ezoté-
riás ízű megállapításnak, hogy vigyázz, 
mit gondolsz, állítasz, vagy mitől félsz, 
mert azt bevonzod (és ez legtöbbször va-
lami rossz). Ezért szeretném mindig 
megrázni és rákiáltani azokra, akik áhí-
tatosan vagy szemforgatva meg kenet-
teljesen mondogatják maguknak vagy 
másoknak a csodás tanácsot, hogy ne 
légy negatív, mert bevonzod, hogy ez a 
„bevonzás” saját cselekedeteiknek kö-
szönhető. És ami fontos: a jót is „be-
vonzzuk”. Azaz érdemes hinni, várni a 
pozitív dolgokat, mert azok beteljesülé-
sét is sikerül kiprovokálnunk. Használ-
juk ezt a lehetőséget! 

Felelősségtudat, a felelősség vállalása  
Kivesznek a mindennapokból (3.)

Közadakozásból épült 
gyermekkórház 

 
Elkezdte működését az ország első, kizárólag 
közadakozásból épült gyermekkórháza Buka-
restben – közölte kedden a gyűjtést elindító és 
a több mint 50 millió eurós zöldmezős beruhá-
zást lebonyolító Ajándékozz Életet! Egyesület. 

A civil szervezet 2015-ben a bukaresti Marie Curie 
Sürgősségi Gyermekkórház onkológiai részlegén ural-
kodó tarthatatlan állapotok javítása érdekében kezdett 
gyűjtést, és azt tervezte, hogy egy háromemeletes klinikát 
épít fel az állami kórház mögött. 

A daganatos betegségekben szenvedő gyerekeken se-
gíteni akaró adakozók példátlan összefogása révén azon-
ban a projekt sokkal nagyobb méreteket öltött: a 350.000 
magánszemély és 8000 vállalkozó által adományozott 
pénzből végül is egy 9 szintes, 12.000 négyzetméternyi 
hasznos területű, több mint 140 ággyal és számos kor-
szerű gyógyászati eszközzel felszerelt új kórházépület ké-
szült el, amely közkórházként, a Marie Curie Sürgősségi 
Gyermekkórház részlegeként fog működni. 

Az új kórház tavaly november óta várja a minisztéri-
umi akkreditációt, a működési és kezelési engedélyek 
megszerzése után múlt héten kezdték átköltöztetni a régi 
épületből, az onkológiai, sebészeti és idegsebészeti osz-
tályról az első betegeket. 

„Sok megindító pillanatot éltem át a kórházépítés évei 
során, de semmi sem hasonlítható ahhoz az érzéshez, 
amit átéltem, amikor láttam, hogy ezek a gyerekek a be-
tegség ellenére is megtalálják az élet örömét, vagy amikor 
láttam, hogy a gyermekeikért aggódó szülők arcán ismét 
felcsillan a remény annak a sok új felszerelésnek és mo-
dern kórteremnek láttán, amelyeket adományozóinkkal 
és szponzorainkkal együtt elérhetővé tettünk ebben a kö-
zösen felépített kórházban” – idézte Carmen Uscatut, az 
Ajándékozz Életet! Egyesület elnökét az Agerpres. 

Az új kórházban alakították ki Románia első gyermek-
gyógyászati sugárkezelőjét, az ország első olyan műtőjét, 
amelyet kizárólag üvegből építettek a kórházi fertőzések 
megelőzése érdekében. A saját fürdővel ellátott kórter-
mek kétágyasok, bennük a beteg gyermek mellett a szü-
lőnek is van saját ágya, a kórház pedig vetítőteremmel, 
játszótérrel, csillagvizsgálóval és tornateremmel is ren-
delkezik. (MTI) 

Albert Ildikó szakpszichológus 
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ÖKÖR LESZ 
BELŐLE

uq q FÁBA VÉS 
HÁTRÁLÓ 

(AUTÓ)

u

REGÁTI 
ÜDÜLŐ- 
VÁROS

u
q FÉRFINÉV 

(AUG. 11.) 
KESERŰ OR-

VOSSÁG

uq ESETLEG 

KÖLTEMÉ-
NYE

uq ISME 

FAGYLALT-
MÁRKA

uq

NÉMET  
SZEMÉLY-
NÉVMÁS

u TELEVÍZIÓ 
(RÖV.) 

NŐI NÉV 
(AUG. 26.)

u KIPLING  
KÍGYÓJA 
SKÁLA- 
KEZDET

uq JUTTAT 

FELNŐTTEK 
ISKOLÁJA

u RÓMAI HAT 

ISKOLÁBA 
JÁR

uq KÓDOLT 
RÉSZ! 

ARRA A 
HELYRE

u OLASZ 
FOLYÓ 

KICSINYÍTŐ 
KÉPZŐ

uq GRAMM 
(RÖV.) 

VAN ESZE

u

SPANYOL 
ARAB 

FR. BÖR-
TÖNSZIGET

u q É-OLASZ 
FOLYÓ 

TÖMÉRDEK

u q q ELŐTAG:  
MIRIGY 

HÍM ÁLLAT

u q q HIBÁZTATÓ 

MŰVÉSZET 
(LATIN)

u q q
FOHÁSZ

Ê 
SZINTÉN 

ÜRES SZÁN!

u q CIN 

A RÓDIUM 
VEGYJELE

u LYUKAS  
SÍK! 

NÉMA KÍN!

u q HIVATALI 
MUNKAHELY 

MAGAD

u q FORMAI 

AZ ARANY 
VEGYJELE

u q

LOVAT  
BIZTATÓ u

q q LISTÁBA 
VEVÉS 
OLASZ  

AUTÓJEL

u q q MENY- 
ASSZONY 

RÓMAI 500

u q ELEMI  
PARÁNY 
A BÓR 

VEGYJELE

u

L.N.J.
Ê

q q
TITOKBAN 

(LATIN) u
q

G

KH

L2.
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A Borussia Dortmund jutott be elsőként a labdarúgó Bajnokok Ligája 
döntőjébe, miután a kedd esti visszavágón idegenben is 1-0-ra legyőzte 
Paris Saint-Germaint. 

A párizsiak a kezdő sípszó után magukhoz ragadták a kezdeménye-
zést, és hosszú percekre beszorították a vendégeket, de komoly helyzetet 
nem tudtak kidolgozni. Az első tíz perc után kiszabadult a szorításból a 
Dortmund, amely a folytatásban bátrabban próbálkozott, és a félidő leg-
nagyobb helyzete is a német csapat előtt adódott, amikor Adeyemi lépett 
ki ziccerben, ám estében ellőtt labdáját Donnarumma bravúrral védte. 
Közben a PSG labdabirtoklási fölénye kevés eredményt hozott Kylian 
Mbappééknak. 

A másodikat az első félidőhöz hasonlóan kezdte a PSG, amely gyor-
san ledolgozhatta volna az első mérkőzésen összeszedett egygólos hát-
rányát, ám Zaire-Emery óriási helyzetben a kapufát találta el. Ezt szinte 
rögtön megbüntette a német együttes, amely a Marquinhostól kapott 
„ajándékszögletből” gólt szerzett, és óriásit lépett a finálé felé: az 50. 
percben Brandt ívelt be szögletet a bal oldalról, a labdára Hummels sen-
kitől sem zavartatva ugorhatott fel, és öt méterről a jobb alsó sarokba 
fejelt (0-1). 

Luis Enrique csapatának néhány percre volt szüksége, hogy össze-
szedje magát, majd iramot váltott, és kapujához szegezte ellenfelét, sorra 
alakította ki a helyzeteket, a lefújásig még kétszer lőtt kapufát, de kép-
telen volt a kapuba találni, így kiesett, a németek pedig várhatják ellen-
felüket a londoni döntőben. 

Az egyszeres BL-győztes német együttes 2013 után jutott ismét fi-
náléba a legrangosabb európai kupasorozatban.

Bajnokok Ligája: Párizsban is nyert, döntős a Dortmund 

A 23. mérkőzését is elveszítette sorozatban a női lab-
darúgó 1. ligában az ACS Marosvásárhely, amelynek 
így még három esélye maradt arra, hogy legalább egy 
pontot szerezzen a bajnokságban. A tavaszi idényben 
legalább néhány gólt rúgott, hiszen az alapszakaszban 
csak háromszor talált be, azóta még nyolc találatot szer-
zett, a legutóbbit Nagykomlóson, a Banat Girls ottho-
nában. 

Ami pedig a bajnoki címért vívott csatát illeti, Temes-
várról, amely kilencpontos (!) előnnyel kezdte a ráját-
szást, végképp lemondhatunk, a nyolcadik, zsinórban 
elveszített meccse után hat pont a hátránya, és már csak 
három forduló van hátra. A Farul három pontra növelte 
az előnyét a Kolozsvári U ellen, miután Csíkszereda 
pontot rabolt a kincses városban. A bajnokság szomba-
ton dőlhet el, amikor a Farul Kolozsvárt fogadja.

Még három lehetőség  
az első pont megszerzésére 

* Angol Premier Liga, 26. forduló: Chelsea – Totten-
ham 2-0; 36. forduló: Arsenal – Bournemouth 3-0, 
Brentford – Fulham 0-0, Brighton & Hove Albion – 
Aston Villa 1-0, Burnley – Newcastle United 1-4, Chel-
sea – West Ham United 5-0, Crystal Palace – Manchester 
United 4-0, Liverpool – Tottenham 4-2, Luton – Everton 
1-1, Manchester City – Wolverhampton 5-1, Sheffield 
United – Nottingham Forest 1-3. Az élcsoport: 1. Arse-
nal 83 pont, 2. Manchester City 82, 3. Liverpool 78. 

* Spanyol La Liga, 34. forduló: Osasuna – Betis 0-2, 
Celta Vigo – Villarreal 3-2, Getafe – Athletic Bilbao  
0-2, Girona – FC Barcelona 4-2, Sevilla – Granada 3-0, 
Valencia – Alavés 0-1, Rayo Vallecano – Almería 0-1, 
Mallorca – Atlético Madrid 0-1, Real Madrid – Cádiz  
3-0, Real Sociedad – Las Palmas 2-0. Az élcsoport: 1. 
Real Madrid 87 pont, 2. Girona 74, 3. FC Barcelona 73. 

* Olasz Serie A, 35. forduló: Cagliari – Lecce 1-1, 
Empoli – Frosinone 0-0, Hellas Verona – Fiorentina  
2-1, AC Milan – Genoa 3-3, Monza – Lazio 2-2, AS 
Roma – Juventus 1-1, Salernitana – Atalanta 1-2, Sas-
suolo – Inter 1-0, Torino – Bologna 0-0, Udinese – Na-
poli 1-1. Az élcsoport: 1. Inter 89 pont, 2. AC Milan 71, 
3. Juventus 66. 

* Német Bundesliga, 32. forduló: VfB Stuttgart – 
Bayern München 3-1, Hoffenheim – RB Lipcse 1-1,  
1. FC Köln – Freiburg 0-0, Eintracht Frankfurt – Bayer 
Leverkusen 1-5, Heidenheim – Mainz 1-1, Werder Bre-
men – Mönchengladbach 2-2, Union Berlin – Bochum 
3-4, Borussia Dortmund – Augsburg 5-1, Wolfsburg – 
Darmstadt 3-0. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 84 
pont, 2. Bayern München 69, 3. VfB Stuttgart 67. 

* Francia Ligue 1, 32. forduló: Le Havre – Strasbourg 
3-1, Metz – Stade Rennes 2-3, Toulouse – Montpellier 
HSC 1-2, Lille – Lyon 3-4, Lens – Lorient 2-0, Brest – 
Nantes 0-0, AS Monaco – Clermont 4-1. Az élcsoport: 
1. Paris St. Germain 70 pont, 2. AS Monaco 61, 3. Brest 
57. 

Európai focikörkép Slobozia már nem erőltette meg magát,  
Bodzavásár jutott fel a 2. ligából 

A férfiak kosárlabda-bajnokságában megismétlődik a tavalyi 
döntő, ugyanis a Kolozsvári U-BT után kedden a Nagyváradi 
CSM is bejutott a fináléba. A Körös-parton a CSO Voluntari 
elleni elődöntős sorozat ötödik mérkőzésén dőlt el a továbbju-
tás kérdése, korábban mindkét csapat értékesítette a hazai pálya 
előnyét, és megnyerte a párharc hazai mérkőzéseit. Szoros 
hajrá ígérkezett, de nem így lett: a 2-2-es összesített állásról in-
duló ötödik találkozón a Nagyvárad száműzte az izgalmat, és 
93:66-ra győzött a Voluntari ellen, így 3-2-re megnyerte a pár-
harcot. Ezzel bejutott a fináléba, ahol a Kolozsvári U-BT kihí-
vója lesz. A bajnoki címvédő könnyedén kvalifikált a fináléba, 
a FC Argeș Pitești elleni elődöntős sorozatban 3-0-ra diadal-
maskodott. 

Ez volt az egyetlen meccs, amelyet a rájátszás második kö-
réből még le kellett játszani, minden egyéb párharc eldőlt. A 
legnagyobb csata az 5-8. helyek elődöntőjében, Nagyszeben és 
Konstanca között zajlott, amely a harmadik meccsen két  
hosszabbítás után zárult a tengerpartiak győzelmével. A 15–18. 
helyekért zajló helyosztókon, amelyek esetében még mindig 
nem világos, hogy ha négy kieső van, ahogy a kiírásban szere-
pel, miért tartanak három győzelemig a párharcok, Foksány 
négy meccs után jutott túl Zsilvásárhely csapatán, Ploiești pedig  
simán érvényesítette esélyes státusát a Bukaresti ABC Laguna 
Sharks ellen. 

Múlt héten már a rájátszás harmadik köréből is lejátszották az első 
mérkőzést. A 13. helyért vívott sorozatban Temesvár vezet a CS Vâl-
cea 1924 ellen.

Ötödik találkozó döntött a második döntősről 
Bálint Zsombor  

Fotó: a Nagyváradi CSM közösségi oldala

Fotó: az FC Bodzavásár közösségi oldala

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás: 
* elődöntő, 3. és 4. mérkőzések (három győ-
zelemig tartó párharcok): FC Argeș Pi- 
tești – Kolozsvári U-BT 72:88 (0-3), CSO 
Voluntari – Nagyváradi CSM 96:78 és 
87:77 (2-2); 5. mérkőzés: Nagyváradi CSM 
– CSO Voluntari 93:66 (3-2); 
* felsőház, az 5-8. helyért, 2. mérkőzések 
(két győzelemig tartó párharcok): Bukaresti 
Dinamo – Bukaresti Rapid 74:79 (0-2), 
Konstancai CSM – Nagyszebeni CSU 
89:83 (1-1); 3. mérkőzés: Nagyszebeni 
CSU – Konstancai CSM 105:110 (1-2). 
* alsóház, a 11-14. helyért, 2. mérkőzések 
(két győzelemig tartó párharcok): Temes-
vári SCM – Craiovai SCM U 61:84 (0-2), 
CS Vâlcea 1924 – Galaci CSM 82:95 (0-2); 
* alsóház, a 15-18. helyért, 3. és 4. mérkő-
zések (három győzelemig tartó párharcok): 
Bukaresti ABC Laguna Sharks – CSM Bas-
chet Petrolul Ploiești 63:84 (0-3), Foksányi 
CSM 2007 – Zsilvásárhelyi CSM 93:83 és 
89:87 (3-1); 
* helyosztó, a 13-14. helyért (két győzele-
mig tartó párharc): Temesvári SCM – CS 
Vâlcea 1924 73:88 (0-1).
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Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, rájátszás, 9. forduló: 
* felsőház: Kolozsvári U – FK Csíkszereda 1-1, 

Konstancai Farul – Temesvári Politehnica 2-1; * al-
sóház: CSM Alexandria – Beszterce-naszódi Gloria 
2018 1-4, Nagykomlósi Banat Girls – ACS Maros-
vásárhely 3-1. 

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, elődöntő, visszavágó: Paris 

Saint-Germain (francia) – Borussia Dortmund 
(német) 0-1 (0-0). Továbbjutott: a Dortmund, ket-
tős győzelemmel, 2-0-s összesítéssel. 

Paris Saint-Germain: Donnarumma – Hakimi, 
Marquinhos, Beraldo, N. Mendes – Zaire-Emery 
(76. Li Kang In), Vitinha, F. Ruiz (63. Marcos 
Asencio) – Dembélé, Goncalo Ramos (63. Bar-
cola), Mbappé. 

Borussia Dortmund: Kobel – Ryerson, Hum-
mels, Schlotterbeck, Maatsen – Can, Sabitzer – 
Sancho (67. Süle), Brandt (85. Nmecha), Adeyemi 
(56. Reus) – Füllkrug. 

Párizs, vezette: Daniele Orsato (olasz). 
Gólszerző: Hummels (50.). 
Sárga lap: Dembélé (75.), Hakimi (85.), illetve 

Sabitzer (64.), Hummels (65.).

Ma a televízióban 
Európa-liga, elődöntő, visszavágó: 
* 22.00 óra, RTL Három, Pro Arena: Atalanta 

(olasz) – Olympique Marseille (francia) (az első 
mérkőzésen: 1-1) 

Eldőlt a feljutás kérdése a labdarúgó 
2. ligában: kedden az FC Bodzavásár  
3-0-ra legyőzte hazai pályán az Uni- 
rea Sloboziát a felsőházi rájátszás 9.  
fordulójában, ezzel részvételi jogot  
szerzett a Szuperliga következő évadjá-
ban. 

A mérkőzést a helyszínen tekintette 
meg Marcel Ciolacu kormányfő, aki a ta-

lálkozót követően a közösségi olda- 
lán gratulált a hazai együttes sikeré- 
hez. 

A vendégcsapat számára tét nélküli 
volt a mérkőzés, mert az már korábban 
eldőlt, hogy nem csak feljutott, de meg 
is nyerte a 2. ligás bajnokságot. 

Az FC Bodzavásár a ranglista negye-
dik helyéről jut fel az élvonalba, ugyanis 

a második és a harmadik helyen álló csa-
patok, a Vajdahunyadi Corvinul 1921 és 
a CSC 1599 Sellemberk nem kapta meg 
a szuperligás versenyengedélyt. Így a 
most ötödik és hatodik helyen álló két 
együttes, az FK Csíkszereda és a CS  
Mioveni osztályozót játszhat majd a Szu-
perliga alsóházi rájátszásának hetedik és 
nyolcadik helyezettjével.



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Péter Ferenc: Utakat és hidakat építünk a biztonságos közlekedésért 
 
A Maros Megyei Tanács a megyei úthálózat éves karbantartási 

munkálatainak keretében hangsúlyt fektet arra, hogy lépésről lépésre a hida-
kat is felújítsa. Az elmúlt 4 év során több nagyobb beruházást is elindítottunk. 
Tavaly készült el az új híd Vámosudvarhelyen és Küküllőszéplakon, és szintén 
tavaly adtuk át a forgalomnak a sóváradi új hidat, ahol a korábbi fahíd helyére 
építettünk egy vasbeton hidat. A munkálatokat saját forrásokból és kormány-
pénzből fedezte a megyei tanács. 
 
„A biztonságos közlekedés alapja a korszerű úthálózat. A megyei önkormány-
zat évente felméri a megyei utak és hidak állapotát, és ez alapján rangsorolja 
a soron következő beruházásokat. Tervszerűen haladunk a hidak felújításával 
is, minden évben újabb munkálatokra különítünk el pénzt a költségvetésben. 
Az elmúlt 4 évben 8 híd felújítását indítottuk el saját forrásokból, az év végéig 
mindegyiket megnyitjuk a forgalom előtt” – nyilatkozta Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke.  
 
Hozzátette, az egyik folyamatban lévő munkálat, amelynek befejezését na-
gyon várják már a környéken lakók, a nyárádszentlászlói híd felújítása, amely 
előre nem látott akadályok miatt húzódott el. A munkálatok elkezdése után 
derült ki, hogy a tartószerkezet is meg van gyengülve, ezért itt újra kellett 
tervezni a felújítást. Az új hidat várhatóan szeptembertől használhatják a 
helybéliek. Áprilisban adtuk át a forgalomnak a felújított görgényszentimrei 
hidat, és Alsóbölkényen is halad a híd felújítása, a tervek szerint ezt ősszel 
fogják átadni. Dolgoznak egy-egy híd felújításán Szentkirályon és Náznánfal-
ván is, itt hamarosan elkészülnek a munkálatok.  
 
„A Maros Megyei Tanács az idei költségvetésébe is jelentős összeget különített 
el tervek készítésére. Mezősályi, Mezőbánd, Mezőceked, Ádámos és Cintos kö-
zelében fogjuk korszerűsíteni a hidakat. Ahol a tervek elkészültek, el is kezd-
jük a munkálatokat, ahol még készülnek a tervek, igyekszünk majd 
költségvetési forrást is melléjük rendelni, hogy a beruházásokat is el tudjuk 
kezdeni” – emelte ki Péter Ferenc, a megyei önkormányzat elnöke.  
 
A kormányprogramokból és európai uniós forrásokból felújított megyei utak 
mentén is korszerűsítve voltak a hidak. A Nyárádtő–Mikefalva–Dicsőszentmár-
ton útszakaszon két híd volt felújítva, a Segesvár és Szentágota közötti úton 
pedig 3 új híd épült. Emellett az Erked–Szederjes közötti megyei úton is fel-
újítottunk egy hidat, és a Ludas–Nagysármás közötti megyei úton is korszerű-
sítettünk egy hidat.  

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
 

Fergeteges hangulatú, szinte 
telt házas koncerttel mutatta 
be első nagylemezét, a Va- 
lahová messze címűt április  
20-án a marosszentannai Re- 
public HUB-ban a Mel’amour 
zenekar. A fiatal zenészek 
első nagylemezéből, amelyről 
13 dal hallgatható meg, ké-
szült CD formátumú változat 
is, de az összes streaming fe-
lületen is meg lehet találni 
mindegyik zeneszámukat. 

– Rengeteg munka van a lemez-
ben, és számtalan dologra kellett fi-
gyelni a bemutató kapcsán is – 
mondta lapunknak Pfeifer Melany, 
a Mel’amour zenekar énekese, 
külön hangsúlyozva, hogy a befek-
tetett munkának meglett a gyümöl-
cse, hiszen a koncert alkalmával 
kimagaslóan pozitív volt a közön-
ség visszajelzése. A lemez kapcsán 
az énekesnő azt is elárulta, hogy 
mind a plakát, mind pedig a CD de-
signját Hatházi Rebeka készítette, 
az arculat pedig tökéletesen beleil-
lik az együttes stílusába. 

Péter Csanád, a Mel’amour gitá-
rosa arról beszélt a Népújságnak, 
hogy a bemutató koncert helyszínét 
illetően nem is volt kérdés szá-
mukra a Republic HUB, hiszen a 
dalokat a producerükkel, Kovács 
Norberttel, a Republic Production-
nél vették fel, ebből következett a 
bemutató helyszíne is.  

– Norbert ajánlotta fel ezt a lehe-
tőséget, decemberben jöttünk ki 
először, és amikor megláttuk a Re-
public HUB-ot, nem volt kérdés 
számunkra, hogy itt akarjuk-e tar-
tani a bemutatót, hiszen merem ál-
lítani, hogy ez a helyszín nyugati 
szintű, mondta Péter Csanád, külön 
nyomatékosítva, hogy egyáltalán 
nem bánták meg a választást, sőt! 

A lemezbemutató koncert után a 
zenészek arról is beszéltek, hogy 
nem áll meg a munka, visszamen-
nek a próbaterembe, és folytatják  
a felkészülést a közelgő nyári 
idényre, hiszen több felkérést is 
kaptak.  

– Ezek egyelőre nem hivatalosak, 
így csak annyit tudunk mondani, 
hogy az érdeklődők kövessék a 
Mel’amourt a közösségi médiában, 
és ott beszámolunk arról, hogy hol 

és mikor fogunk fellépni – mondta 
a zenekar gitárosa.  

– Azt viszont garantálhatjuk, 
hogy Marosvásárhelyen hallani fog-
nak minket a nyár folyamán – árulta 
el Pfeifer Melany. Elmondásuk sze-
rint a koncertek során fog kiderülni, 
hogy melyik az a dal, amelyik leg- 
inkább megfogta a közönséget, de 
bíznak abban, hogy minél több al-
kotásuk képes lesz belopni magát az 
emberek szívébe, mert a lemezt a 
közönség tudja csak igazán éltetni.  

– Az már biztos, hogy a nyár fo-
lyamán, egy-két feldolgozás kísére-
tében a fesztiválokon meg lehet 
majd hallgatni a Mel’amour első 
nagylemezének tartalmát. Továbbá 
reméljük, hogy bizonyítottunk any-
nyit, hogy a szervezők azt mondják, 
hogy felállhatunk a nagyszínpa-
dokra is – fogalmazott Péter Csa-
nád. 

Bár csak most jött ki az első 
nagylemezük, a zenekar tagjai ilyen 
értelemben is fókuszálnak a jövőre. 
A Népújságnak elárulták, hogy jö-
vőben szeretnének legalább négy-öt 
új dalt, de egy újabb nagylemez le-
hetőségét sem vetik el! Nincs meg-
állás, látták, hogy mennyire össze 

tudja kovácsolni mind a zenekar 
tagjait, mind a dalok hangzását a 
sok próba, ezen az úton mennek  
tovább, értett egyet a két zenekari 
tag. 

A bemutató koncerten a Paprika 
című dalt a lelkes visszatapsolás 
után még egyszer eljátszották. A ze-
nészek őszintén vallottak arról, 
hogy csak viccből próbálkoztak a 
dal hangzásvilágával egy próbán, 
amiből aztán megszületetett a zene-
szám, amiben az elején ők maguk 
sem hittek. – Ehhez képest éppen a 
Paprika című dalra érkezett a leg-
több pozitív visszajelzés a közönség 
részéről, így mi is elkezdtünk hinni 

benne – mondta Pfeifer Melany. Ta-
gadhatatlan, hogy a dal vidám han-
gulatú, ami mindenkit képes arra 
sarkallni, hogy kezdjen el táncolni, 
még azokat is, akik amúgy azt tart-
ják magukról, hogy botlábuk van. 

Mindent egy kalap alá véve, a 
Mel’amour zenekar kimagasló 
hangzásvilágú és zenei minőségű 
nagylemezzel állt elő, amelyre mél-
tán lehetnek büszkék, a daloknak 
pedig minden esélye megvan arra, 
hogy belopják magukat az emberek 
szívébe. Érdemes lesz követni az 
együttes munkásságát, és elmenni 
minél több koncertjükre a nyár fo-
lyamán!

Első nagylemezét mutatta be a Mel’amour zenekar 
A továbbiakban nincs megállás!

Nagy-Bodó Szilárd 
A Mel’amour zenekar koncertje            Fotó: Metz Balázs
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LAKÁS 

VÁSÁROLNÉK garzont, esetleg 2 
szobás tömbházlakást Marosvásár-
helyen. Tel. 0747-422-196. (p.-I) 

ELVESZETT 

ELVESZETT a 149343-as számú 
menetlevél. Semmisnek nyilvánítom. 
(22921) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22915-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést és más munkát is. Tel. 
0754-476-154, István. (22916-I) 

VÁLLALUNK udvartakarítást, csator-
natisztítást, cserépforgatást. Tel. 
0749-909-182. (22928-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel emlékezünk május 
10-én szeretett nagybátyámra,  

DOMOKOS MIHÁLYRA  
halálának 2. évfordulóján. Em- 
léke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Emlékét őrzi László és 
családja. (sz.-I) 

Kegyelettel és szeretettel 
emlékezünk május 9-én a 
drága jó édesapára, apósra, 
nagyapára, dédnagyapára, a 
szőkefalvi  

VASS ISTVÁNRA  
halálának első évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! 
Jóságát és szeretetét őrzi 
leánya, veje, unokája, unoka- 
veje és dédunokája, Olívia. 
(22911-I) 

„Egy a lélek, és ezer a ruhája.” 
 
Szomorú szívvel gondo- 
lunk május 9-én a szeretett 
édesapára és nagytatára,  

ADORJÁNI TIBORRA  
halálának második évforduló- 
ján.  
Örök emlékét őrzi fia, lánya és 
unokája. (22908-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a sze-
retett keresztapa, testvér, rokon 
és jó szomszéd, 

KORCH PÁL 
életének 92. évében eltávozott az 
élők sorából. 
Temetése 2024. május 10-én, 
pénteken 13 órakor lesz a maros-
vásárhelyi katolikus temetőben. 
Búcsúzik tőle keresztfia, Lóránt 
és neje, Imola. (22931-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

2024. május 9., csütörtök _____________________________________   HIRDETÉS – KÖZLEMÉNY _________________________________________  NÉPÚJSÁG 11 

Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk 

reagálni a tisztasággal kapcsolatos kérésekre, 
lehetőséget biztosítunk arra is, hogy akár 
egyenesen a szolgáltatónál jelezzék problé-
máikat. Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, 
-ládák ürítése, parkok takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: 

https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelek-

tív konténerek ürítése: üveg, műanyag, 
fém, papír és háztartási hulladék: 

Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztiszta-

sággal kapcsolatos problémáikat.  
Köszönjük! Hamarosan rovarirtás Marosvásárhelyen  

A Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vo-
natkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján 
a Coral Impex Kft. május 15-től 31-ig este 10 és hajnali 4 óra között 
rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek: 
– CYMINA PLUS, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szív-

betegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás 
személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdeké-
ben, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. 
Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő 
ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy május 15-től 31-ig 
este 10 és hajnali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A szer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése 
esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  

Ha valaki a szert belélegezte, menjen friss levegőre. Ha a légzés 
nehézkes, forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett 
ruhát.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), azon-
nal alaposan öblítse ki vízzel a szemet, tágra nyitva, legalább 15 per-
cig. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő há-
nyást. Soha ne adjunk semmit szájon át annak, aki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintéz-
kedéseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265 256 004-es  
telefonszámot; e-mail:coralmures@coralimpex.ro. 

Gyászoló családja. (22917-I)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 

A Románia az iskolákért program  
kivitelezése Maros megyében  

A Románia az iskolákért program Maros megyében 
2024 márciusi kivitelezésére vonatkozóan a lakosság 
tudomására hozzuk, hogy a Maros Megyei Tanács meg-
kötötte a keretegyezményt és az 1. sz. alszerződést 
a FAGUL IMPEX KFT.-vel. 
2024. április 4-én elkezdődött a gyümölcsök kiosztása 
az oktatási egységekben, a tej, a tejtermékek és a 
péktermékek kiosztása megfelelő körülmények között 
történt, akárcsak azokban a közigazgatási területi 
egységekben, amelyek helyi szinten kötöttek szerző-
déseket. 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája
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